
Avhmdin-ns spr&&-&t 
Johan Asplund 
Göteborg: Förlaget Korpen 2002, 133 s. 

DEN NUMERA LEGENDARISIE lundasocio- 
logen Johan Asplund har genom åren för- 
gyllt bokmarknaden med ett ansenligt an- 
tal böcker om människan i hennes sociala 
sammanhang. Ert oroväckande rykte un- 
der 1990-talet lydde att Asplund slutat pu- 
blicera sig, men så i fjol utkom plötsligt 
inte bara en utan rvå böcker, dels Genom 
huvudet. Problemlösningens socialpsykologi, 
dels Avhandlingens sprdkdräkt. 

Tank om man hade fatt denna bok i sin 
hand då man började forsliarutbildningen, 
tanker jag nar jag vänder sista bladet i Av- 
handlingens språkdrakt. Bolcen riktar sig 
rakt till mig och mina doktorandkollegor, 
vi som tillhör nästa generations vetenska- 
pare. Den ar också mycket riktigt resultatet 
av en serie asplundska doktorandsemin- 
arier kring det vetenskapliga språket. Och 
har marks der tydligt att dec är en synnerli- 
gen rutinerad professor emeritus som talar. 
Generösa reflektioner kring egna erfaren- 
heter av det skrivna ordet - lyckade såval 
som misslyckade - valias med kritik av så- 
val icke namngivna kollegors som av stora 
högst namngivna teoretikers fadäser. 

Nar det gäller fel i den skrivna akade- 
miska prosan skiljer Asplund mellan just 
lapsusar och fadäser. En lapsus ar ett skriv- 
fel som oftast inte lamnar något bestående 
intryck och som inte heller reducerar Iasa- 
rens förtroende för författaren. Det kan 
röra sig om en enstaka felalitig preposition, 
ett stavfel eller något liknande. Men den 
som skriver att "hunger skapar ett behov av 
föda" ger exempel p i  ett betydligt större 
fel. Har handlar det om etr tanke& inte ert 
vanligt skrivfel eller slarvfel. "Hunger ska- 
par ett behov av föda" ar en fadäs och såda- 

na bör alla forskare vara uppmärksamma 
på. Det dunkelt uttryclcta ar här inte bara 
dunkelt tankt, utan kanske rent av fel 
tankt. 

Språk och tankande hör alltså samman; 
de ar två sidor av samma mynt. Därför av- 
handlar Avhandlingens språkdräkt så myck- 
et mer an bara sprakets drakt, vilket bety- 
der att om jag skall vara luitisk mot något 
nar det galler denna bok, så ar det just dess 
platta och något missvisande titel. För det 
handlar inte alls i första hand om tankens 
kladedrakt utan om dess anatomi. Har 
finns, anmärkningsvärt nog, aven ett öm- 
sint försvarstal för "den naive empirikern", 
den som i Linnés anda samlar för att kun- 
na systematisera och sammanställa sin om- 
värld. Har finns O C ~ S &  ett utmärkt avsnitt 
om metaforers betydelse för tankens ur- 
veckling, helt i linje med Asplunds tes om 
art den sprakliga framställningen inte bara 
ar form och estetik. 

Jag kan villigt erkinna att jag redan inn- 
an var förtjust i Johan Asplunds böcker 
och har Iasr allt jag lyckats komma över. 
Några av dem, som Ed, rum, individ, kol- 
lektiv och Det sociah livets elementära for- 
mer, har jag gång på gång återkommit till, 
inte bara för att de tycks saga nya saker till 
mig hela riden, utan också för det språk på 
vilket de ar skrivna. Tidvis blir jag frustre- 
rad över det jag uppfattar som en smått ral- 
jerande ton, men i nästa sekund ar den 
som bortblåst till förmån för en spikrak 
och okonstlad öppenhet jag sällan träffar 
på någon annanstans i f~ckprosans värld. 
Det ar helt enkelt engagerande att lasa Asp- 
lunds böcker och anledningen till detta 
måste vara, som jag ser det, att hans kansla 
och intresse för det språkliga uttrycket F- 
nomsyrar och bekuktar också hans intel- 
lektuella resonemang. Det ar nar ord far liv 
på papper som såvd studieobjelaet som 
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det ytterst synliga studiesubjektet lyfter det 
faktaspecifika till något allmängiltigt, En 
tredje betydelse tillkommer (vilket också 
undersryker det som alla humanistiskt 
orienterade forskare vet, nämligen att det 
som inte ar nedshivet med egna ord, är 
inte fäi-digtgnkt). Om jag skulle peka ur en 
insikt jag personligen fått av Johan Asp- 
lund, och som Avh~dIingens språkdräkt i 
högsta grad befaster och bekräftar, så ar det 
just hur kolossalt viktigt det ar att hitta sin 
egen ton aven - eller kanske i synnerhet - i 
det vetenskxpliga språket. Detta eftersom 
språket för en humanist eller samhallsveta- 
re inte ar bara ett instrument, utan ett sätt 
att ranka hing det mänskliga. Att inte vara 
intresserad av att utveckla sin språkdörstå- 
else och sin språkkansla vore att låta sin 
egen tanke stagnera. Avhandlingens språk- 
dräkt rekommenderas darför härmed å det 
varmaste som introducerande och inspire- 
rande läsning för alla doktorander i huma- 
niora och samhallsvetenskap. Och för alla 
andra. 

Marie Cronqvist 

Frep's Offspring. Rders and Re- 
ligion in hcient  Svea Sosiev 
Olof Sundgvist 
Uppsala universitet: Acca Universiraeis Up- 
saliensis, Historia Religionum 21 2002, 
420 s. 

DET ÄR JUST INGEN ENKEL uppgift Olof 
Sundqvist tagit på sig i Frqi Ofipring. Hu- 
vudsyfret med studien anges vara att ull- 
dersöka förhållandet mellan harskardöme 
och religion i sveasamhallet från slutet av 
folkvandringstiden till slutet av vildngati- 
den och att söka kontinuiteter in i den äld- 
re delen av medeltiden. Sveasamhallet av- 
ser snarast Ma~ar~andskapen, ehuru Sund- 
qvist påpekar att vi egcntligen inte vet ex- 
akt vad termen svear betecknade i förkris- 
ten tid. Redan detta förhållande pekar på 
de stora problem en stu&e som denna 

ovillkorligen måste bemästra. Den uppen- 
bara bristen på skriftligt kallmaterid före 
folkungatiden gör det nödvändigt att gå 
utanför landets gränser och söka kompa- 
rationer i andra nordiska och utomnordis- 
l a  kultursfärer. Det blir också nödvändigt 
att utgå inte bara från traditionell religi- 
onshistorisk kallforsfrning utan oclaå från 
ortnamnsforskning, filologi, etnologi och 
arkeologi. 

Sundqvist tar sig först och främst an den 
ofrånkomliga frågan om det sakrala kung- 
adömet som stötts och blötts sedan 1800- 
talet. Hypotesen art en stark gudomlig-ri- 
tuell koppling till kungens person existerat 
i många tidiga kungadömen var popdar 
hos vissa äldre forskare som Otto von Frie- 
sen och Sune Lindqvist, villa förestallde 
sig att fornnordiska kungar sågs sorn här- 
stammande från gudar och i anslutning till 
detta ansvariga för välstånd och årsväxt. 
Dessa kungar skulle enligt hypotesen in- 
gått i ett 'hieros gamos' eller gudomligt 
bröllop med en mytisk varelse. Stöd för 
denna uppfattning hämtades bland annat 
från eddadikter, skaldeverser och högmed- 
eltida sagotexter. Kritiker som W. Baetke, 
Lars Lönnroth och Thomas Lindkvist har 
pekat på att äldre (förkristna) kalltexter till 
svearnas historia inte ger några Mara han- 
visningar till ett sakralt kungadöme, ehuru 
det verkar rimligt art harskarna hade funk- 
tioner i samband med kulthandlingar. 
K~in~adömet skulle alltså varit politiskt 
snarare an rituellt förankrat. Sundqvist 
menar har att den traditionella idén om ett 
sdualt kungadöme på nordisk mark ar be- 
häftad med metodologiska problem, men 
att Baetke med flera har varit alltför skep- 
tiska till de medeltida kallorna, och att 
kontinuiteter mellan förkristet och kristet 
kungadöme f&tiskt lan  spåras. 

Denna uppvärderande uppfattning av 
kallstoKet, som uppenbarligen går stick i 
stav med radikalkritisk forskning av till ex- 
empel Peter Sawyers märke, underbygger 
författaren med en minutiös genomgång 
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av käl- och forskningsläge och bakgrund 
som upptar bokens första 140 sidor. Det 
kan tillaggas att referenslistan omfattar 48 
sidor med uppskattningsvis långt mer an 
1000 titlar. Denna närmast bedövande be- 
läsenhet kan dock inte dölja att många 
konklusioner vilar på minst sagt lösa boli- 
ner. För att kunna fullfölja sin argumenta- 
tionskedja måste Sundqvist "försvara" kall- 
texter som en del nyare forskning ut- 
mönstrat. Claus Krags omdatering av Yng- 
lingatal till 1100-talet och Henrik Jansons 
radikala omvärdering av Adam av Bremens 
skildring av Uppsalakulten awisas efter 
diskussion, möjligen på ett v d  kategoriskt 
satt. Speciellt det flitiga användandet av 
Ynglingatal i analysen ter sig i mina ögon 
äventyrligt då diktens tillkomsthistoria ar 
så oklar lilrsom diktarens kannedom om 
genuina östnordiska förhållanden. Sund- 
qvist finner gång på gång sröd för rituella 
element antydda i Ynglingatal i andra äidre 
kallor, men det ar fråga om hur mycket 
detta säger oss om ynglingatraditionens 
specifikt svenska proveniens. 

Efter forskningslage och bakgrund följer 
åtta liapitel som tar upp hypotetiska teman 
i det fornsvenska kungadömet: genealo- 
gins funktion, kultiskt ledarskap, begrav- 
ningsfester etcetera. Författaren tillbakavi- 
sar idén om att kungen var gudomlig i sig 
och betecknar också det gudomliga bröllo- 
pet som otydligt i materialet. Däremot 
menar han sig finna belagg för tydliga ritu- 
ella hnkrioner som art döma av arlreolo- 
giska data kan ha sina rötter i folkvand- 
ringstid. Aristokratiska ätter lroritrollerade 
kult och kultplatser och fick darigenom en 
oundgänglig roll i ceremonierna. Harsliar- 
exis kultaktivitet var alltså en del av hans 
maktutövning, men det fanns oclisa en re- 
ciprocitet; han var bara legitim så lange 
han skörtr sina rituella plikter. 

Bokens $ra sista kapitel diskuterar över- 
gången till ett kristet kungarike. Sundqvist 
riknar liksom de flesta av dagens historiker 
med en sen riksbildning som fick fastare 

former först efterll64. Det nya kristna 
kungadöme som växte fram skilde sig radi- 
kalt från det gamla decentraliserade sam- 
hället. Likvii tror sig författaren kunna 
spåra vissa reminiscenser av det ddre k~il- 
tiskt förankrade kungadömet - ceremonie- 
rna dar kandidater togs respektive dömdes 
till kung, den rituella eriksgatan, edsavlag- 
gelser. Aven detta går tvärtemot vissa nyare 
historiker som velat se flera av dessa bruk 
som betingade av högmedeltida politiska 
lronstellationer. Den gamla idén att se 
Sankt Erikskulten som innehållande för- 
kristna element tas upp till ny diskussion. 

För att sammanfatta är detta en bok som 
vittnar om en betydande inlining av pro- 
blemområdet och innehaller vissa intres- 
santa komparativa grepp. I sin diskussion 
av källmaterialets möjligheter ar det emel- 
lertid en kontroversiell studie. Jag renderar 
art hålla med Sundqvist om att vissa skrift- 
liga kallors användbarhet ditför katego- 
riskt avfardats av nyare filologer och histo- 
riker. Men samtidigt är källorna till svens- 
ka förhållanden av så bräclilig och frag- 
mentarisk art att de karaktäristika han rill- 
delar det rituella kungadömet ej helt för- 
mår övertyga. På ett sett står svearna i vä- 

gen för Sundqvist då så mycket av stoffet 
rör fomvascnordiska förhilillanden. Att bo- 
ken ar skriven på engelska ar i sig viirdefullt 
då det omfartande forskningslaget med 
fördel kan användas som referens av en in- 
ternationell läsekrets. Det finns annars inte 
mycket skrivet p% engelska om det forntida 
och tidigmedeltida svenska samhället. 

Huns Herdal  

Bestdze och &msi&ei~. T%- 
skdgtiaa && 8308-tdet i ganda 
&kes&&et 
Carinn Jacobsson 
Visby: Odins förlag 2002,474 s. 

DET FORSTA JAG S E R  är en idealkonung i 
trä, en skagglös man med krona på huvud. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Sankt Erik, tanker jag instinktivt. Han 
brukar ju se ut så dar. Ungefär. Men nar jag 
val laser den bok vars utsida pryds av kunga- 
helgonet infinner sig tvivlen. Sankr Eriks 
attribut ar påfallande lika de som förlmip- 
pas med helgonet på andra sidan kölen, 
Sankt Olav, eller Olof, som vi säger i 
Sverige. Kontexten, det konstnärlig sam- 
manhanget, ar avgörande för att faststäila 
kungens idenritet. Under senmedeltiden 
stod skulpturen av kungahelgonet troligen 
på södra sidoaltaret i Roslagsbro kyrka, 
omgivet av kalkmåleri med motiv hämtade 
från Olofslegenden. Dessutom har vi pro- 
blemet med vapnet. Erik brukar avbildas 
med svärd, Olof med yxa. Ingetdera vapen 
återstår på skulpturen från Roslagsbro, 
men der syns att kungen en gång har hållit 
ett dylikt. Ett svärd skulle ha hamnat allde- 
les för högt upp på hoppen. Alltså yxa, 
alltså Olof Det tror jag åtminstone i några 
sekunder, men spekulationerna leder vida- 
re, mycket Iangre än det finns utiymme för 
att redovisa i denna recension. 

Resonemangen hing kungahelgonet i 
Roslagsbro ar typiska för den kunnighet 
och noggrannhet som utmarker Carina Ja- 
cobsson~ forslming. Jacobsson, verksam 
som universitetslärare i konstvetenskap i 
Uppsala, skrev under första kalken av 
1390-talet sin avhandling om höggotisk 
träskulptur i Linköpings medeltida bi- 
skopsdöme. Darefrer har hon gått- vidare i 
samma banor men med siktet förskjutet 
mot Uppsala ärkestift, ett väidigt territori- 
um som under medeltiden omfittade 
Uppland och största delen av Norrland. 
Resultatet iir den praktfulla boken Bestdlla- 
re och finansiärer. Traskulpturfidn 1300-ta- 
let i gamh iirkestzpet. 

Den ar i lika stor utsträckning en sam- 
ling skarpa och Iattl'asta analyser som ett 
livskraftig referensverk. För en i ämnet 
icke insatt person kan likval ämnet verka 
aningen torrt. Medeltida träskulpturer? 
Sådanr som man traskar förbi med trötta 
blickar på niuseer? Madonnor och krucifix 

som blott betingar onödigt dyra slantap till 
konservering och som ser så förskrackligt 
gammalmodiga och malatna ur i de fall de 
ännu står eller hanger i sina gamla kyrkor? 
h e j ,  det är val inget art höja på ögonbry- 
nen inför? Denna typ av argument, dess- 
värre alls icke ovanliga bland gemene man, 
ar framför allt en indikation på att vi befin- 
ner oss i Sverige. Och då menar jag inte att 
svenskar skulle vara mindre kultiverade an 
utlanningar utan att medeltida tr&kulptu- 
rer faktiskt ar så vanligt förekommande här 
att vi rar dem för givna. En engelsman 
skulle reagera annorlunda. I England exis- 
terar det knappt några medeltida trask*- 
turer: nästan allt ar borta. När jag frågar 
engelska akademiker om varför det ar så Er 
jag vitt skilda svar - att de brändes upp 
under reformationen, au de aldrig har fun- 
nits, etc. Sanningen ar att ingen vet varför 
lilla Sverige har så underbart många medel- 
tida träldenoder kvar, medan grannarna på 
andra sidan Nordsjön har blivit- utan. 

Väl att märka har aven många svenska 
akademiker resonerat på ett sätt som i 
grund och botten inte awiker alltför 
rnycker från den gäspande gemene man- 
nen i exemplet ovan. Mycket forskning 
återstår att utföra innan vi har lockat- fram 
de hemligheter och den kunskap som vår 
medeltida konstskatt rymmer. Traskulp- 
turerna ar ett alltför sallan använt kdlma- 
terial till historiska studier, och då menar 
jag inte bara konsthistoria utan i lika stor 
utsträckning idéhistoria, kulturhistoria 
och politisk historia. Jacobssons bok ar, lik- 
som Lena Liepes bok om skånsk traskulp- 
tur (1935), ett gott exempel på hur studiet 
av skulpturerna kan bli en väg till större 
förståelse av sociala, ekonomiska och lokal- 
politiska sammanhang. 

Det ar darför vart att poängtera hur Ja- 
cobsson, förutom an  avsatta sidor åt de tra- 
ditionella diskussionerna om stil- och da- 
teringsproblem, aven %nar stort intresse 
och mycken energi åt att forska om konst- 
verkens spridning mot bakgrund av vem 
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eller vilka som lian ha varit beställare eller 
ekonomisk motor bakom projekten. Hen- 
nes metod går ur på att undersöka vilka 
personer som hade makt och inflytande i 
respektive socken under den aktuella ti- 
den. Det handlar dels om att undersöka 
vilka godsbesittande familjer och individer 
som farins p; plats, dels om vilka präster 
som utövade andlig myndighet i socknar- 
na; inköp av nya inventarier till kyrkan 
måste ju rimligen ha skett med Lyrkoher- 
dens goda minne. Anta vidare att prästen i 
församlingen aven hade ett ämbete vid 
Uppsala domkyrka, och det ligger nara till 
hands att anta att de trender som gjorde sig 
gällande i stiftets centrum kunde spridas 
genom personliga kanaler ute i bygderna. 

Just detta är ochå vad Jacobsson anser 
sig kunna belägga, i synnerhet när det gal- 
ler en grupp stora skulpturverk som up- 
penbarligen har tillkommit mot bakgrund 
av vad som fanns att beskåda i Uppsala. 
Hit hör det magnifika triumfluucifmet i 
Rasbo Ivrh i Uppland, som tillverkades i 
början av 1300-taler. Ert nästan likadant 
Iionstverk, men i mindre format, finns i 
Vemo i Finland - dar Rasboprasten Bengt 
Gregersson, sedermera biskop i h o ,  ägde 
fadernegods. Sådana sainmaiiträffanden 
kan knappast vara slumpartade. I nigra fall 
finns till och med dokumenterade legat till 
s~ckenk~rliorna, vilka tidsmassig överens- 
stämmer med de tidpunkter då krucifixen 
skapades. Ett annat exempel: det falttum 
att det finns ett höggotiskt triumfkrucifix i 
Kedesunda i Gastrikland sammanhanger 
enligt Jacobsson med att helgedomen i 
mitten av 1300-talet innehades av kaniken 
Mats Larsson, med rnagistergrad från Paris 
i det intellektuella bagaget. På punlit för 
punkt får således den medeltida kyrkokon- 
sten ett ansikte. 

Den har typen av resonemang ar givetvis 
dömda att resultera i frågetecken av kdl- 
kritisk art: dzt handlar ju sällan om lion- 
kreta bevis utan om sannolikhetsresone- 
mang. Men den samlade informations- 

mängden i Jacobssons boli gör att man 
aven som textarbetande historiker blir im- 
ponerad, och i det stora hela övertygad. 
Förutom den rent lionstvetenskapliga val- 
garning hon gjort genom att samla ihop 
analyser av alla 1300-talets ärkesriftsskulp- 
turer i en vacker volym har Jacobsson kon- 
kret visat på en alternativ väg till ytterligare 
studier av maktsfärer och Iionrakter i det 
medeltida Sverige. Det skall hon ha tack 
för. 

Dick Harrison 

S&ate@a of Smiq and S 
Re&$ous Rapornes to Namrd 
Dissters BQ &e Midde b e s  
Jujji irlanska 
Helsingfors: Studia Fennica Historica 2 
2002,220 s. 

EN AV DE SENAST publicerade medeltids- 
historiska studierna från vårt östra broder- 
land har den spännande titeln Strategies of 
Sanity and Survival, skriven av Jussi Kan- 
ska. Undertiteln Religiow Responses to Na- 
turalDisasters in the Middle Ages visar att vi 
befinner oss i det gransla~~d mellan social- 
historia och kyrkohistoria som alltmer har 
lommit i fokus under de senaste decen- 
nierna. Eftersom det ar  ett forskningsom- 
råde som undertecknad kanner starkt för 
ar det inte utan en viss spänning som jag 
öppnai- volymen. 

Boken handlar om andliga attityder till 
och reaktioner på naturkatastrofer under 
medeltiden. Med naturkatastrofer avses 
jordbävningar, översvamningai; torka, vul- 
kanutbrott, stormar, med flera fenomen 
som inte slukade cillnaïmelsevis lika 
många rnannislioiiv som digerdöden eller 
andra pestepidemier men som var lika all- 
varliga för de personlig drabbade mannis- 
korna. Digerdöden fungerru- närmast som 
ett rött skyrike för Hanska: han ar mark- 
bart irriterad över all den forskning som 
har varit strikt fokuserad på just denna ka- 
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tastrof och som darmed bidragit till att 
osynliggöra alla de andra katastroferna. 
Hans poäng är att medeltidsmanriiskan 
förvisso inte kunde förstå sådana handelser 
på samma sätt som en modern vetenskaps- 
man, meil hon sökte icke desto mindre in- 
stinktim förklara dem. Hur gick hon till 
väga? Och hur sökte hon förhindra kom- 
mande naturkatastrofer! 

Hanska söker svaret i analyser av kröni- 
kor, predikningar och diverse liturgislia 
Mlor (böner, mässor, etc.). Man finner att 
åtskilliga "magisk-religiösa" traditioner, 
det vill säga svårutrotliga kulter som kyr- 
kan hade assimilerat med kristendomen, 
kom till god användning, Det rörde sig om 
en mängd officiella riter, litanior och pro- 
cessioner som syftade till art framkalla gu- 
domlig hjäip. Man tillbad helgon i deras 
egenskap av medlare iriellan människan 
och det gudomliga och tillverkade amulet- 
ter och talismaner. Författaren lägger sär- 
skilt stor tonvikt vid överhetens officiella 
tolkningsförsök: organiserad botgöring, 
votivmässor, predikningar och andra sätt 
att ge ett auktoriserat svar på frågan "varför 
drabbades vi av katastrofen?" Det fanns 
visserligen aven en folldig responskultur, 
men den var antingen strikt inriktad på 
rumslig flykt från elaildet eller antog for- 
mer som ,gjorde den lätt att kontrollera, till 
exempel genom att kanalisera bön och bot- 
göring till lvrkligt accepterade helgedomar 
och vallfartsmal. 

Nar det $er de konkreta svaren på frå- 
gan varför katastroferna överhuvudtager 
drabbade världen existerade eii uppsjö av 
sinsemellan olika förklaringsförsök. Har 
fanns naturfilosofer och astrologei; Iarda 
teologer med idéer om att katastroferna var 
utslag av Guds barmhärtighet (varningar 
för ett ännu värre öde hinsides!), dome- 
dagspredikanter som anade Antikrist och 
Yttersta domen runtom hörnet, sjalvspä- 
kande flagellanter, syndabocksletare, med 
flera. Många ansåg att Gud önskade straffa 
foliiet för dess synder och &a&r lät demo- 

nerna harja fritt ett tag. Andra gav sig in i 
djupgående diskussioner om teodicépro- 
blemet. En vanlig resonemangslösning var 
att anta atr de som dött i katastrofer an- 
tingen hade blivit rätteligen straffade för 
sitt syndfulla leverne eller blivit ratteligen 
belönade för sin dygd och numera njöt av 
Guds godhet. 

Manska menar art de som sölice förklara 
katastroferna under medeltiden bör jämfö- 
ras med nutidens psykiatriker och terapeu- 
ter. Deras uppgift var att ge förklaringar, 
att skänka mening dar ingen mening 
fanns. Aven en falsk husalföddaring var 
bättre an ingen förMaring alls. B ett lage dar 
många männislior var förvirrade, desperata 
och anklagade sig sjäiva kunde uppma- 
ningar till botgöring, eller något motsva- 
rande, fylla en central existentiell funktion. 
Man fick hjälp att känna frid. 

Bokens fokus ligger på 1200- och 1300- 
talen, men Hanska menar själv att hans 
slutsatser inte bara ar relevanta för respon- 
ser på medeltida katastrofer utan för lili- 
nande handelser under hela den förmoder- 
na epoken; han söker sig uttrycklig till 
Annalesskolan och dess longue durée-reso- 
nemang. Och i detta har han säkert helt 
ratt. Lite val ratt, faktiskt, och detta är 
forslmingsmässigt trist. Min enda grund- 
laggande invändning mot denna i allt vä- 
sentligt val genomförda undersökning är 

nämligen att de flesta av Hanskas slutsatser 
redan k valkända för medeltidens och den 
tidigmoderna epokens rakning. Nar jag 
skrev min bok om digerdöden (Stora dö- 
d e ~ ~ ,  2000, uppenbarligen ej I&t av Han- 
ska) mötte jag exakt samma blandning av 
folkliga och lärda attityder som Hanska 
finner i sin genomgång. Hans undersök- 
ning tillför alltså inte forslaiingen mycket 
nytt; han beliraftar vad vi redan visste och 
utsträcker denna kunskap till fler kallor 
och Ber katastrofer än tidigare. 

Strategies of Sanity and Surviual äi; inte 
minst genom dess genremässiga genom- 
g h g ,  en mycket nyctig bok. Den som kan 
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sin medeltida mentalitetshistoria hoppar 
förvisso inte till av överraskning, men det 
ar inte Hanskas fel. Ilan har l a g  en ny pus- 
selbit i utforskningen av medeltidsmannis- 
kans världsbild, och det kan knappast lag- 
gas honom rill last att dess utseende på- 
minner om de pusselbitar som redan ar 
framlagda. 

Dick Harrison 

Det svensh s a h a l e t  800- 
1728. Herkerwa och adelns tid 
Thomas Lindkvist &Maria Sjöberg 
Lund: Studentlicceratur 2003, 528 s. 

FQRR HADE UTGIVAREN av svenska Iarome- 
del i historia i princip monopol på produk- 
ten. När min generarion läste grundkursen 
i medeltidshistoria var det således uteslu- 
tande CarlssoniPioséns digra bok från 
1962 som gäilde. Sedan koin Lindkvistl 
k r e n  (1985), som mängder av mina egna 
studentkullar har haft som obligatorisk 
kurslitteratur. Nu, äntligen, har den mo- 
nopolistiska trenden brutits. Idag råder, 
märkligt nog inom detta falt, konkurrens 
på marknaden. Liber förlag gav år 2002 ut 
Sveriges historia - Medeltiden, skriven av 
undertecknad, vilken kronologiskt följs av 
en forskningsmassigt uppdaterad lärobok 
om tidigmodern tid (BehreILarssonl~st- 
erberg 200 l). Studentlitteratur ger %r 2003 
ut Det svenska samhället 800-1720. Kler- 
kernas och adelns tid, skriven av Thomas 
Lindlwist (medeltiden) och Maria Sjöberg 
(tidigmodern tid). 

Vilken bokserie kommer att gå segrande 
fram på högskolorna och universiteten? Li- 
ber har fördelen av att ha innehafr den före 
detta monopolboken om medeltiden 
(~indkvisti&ren 1985) och kan därför 
luta sig mot traditionens makt, men Stu- 
dentlitteratui. har kompenserar sig genom 
att i förviag göra grundlig reklam för sina 
böcker på möten med landets studierekto- 
rer. Libers böcker gynnas av att vara betyå- 

ligt Längre och mer generösa på informa- 
tion, vilket är bra om högskolan ifråga val- 
jer att lagga relativt stor poängmassig ton- 
vikt vid äidre tid. För Studentlitteraturs 
bok galler det molsatra; den lar uppskattas 
av kursplanerare som vill rusa fram mot 
modern tid så fort som möjligt. Dessutom 
har vi naturligtvis den rumsliga akademias- 
pekten att beakta. Libers böcker ar i stor 
utsträckning skrivna i Lund, Studentlitte- 
raturs i Göteborg. Att E in min bol< på 
kurslistorna i Göteborg lär bli lika omöjligt 
som att få in Lindkvists och Sjöbergs bok 
på kurslistorna i Lund. 

Detta om detta. Men hur ar det egentli- 
gen med innehållet i LindkvistISjöberg? Är 
det en fullgod konkurrent sill min bok och 
rill Behre/Larsson/Österberg! Låt mig först 
framhålla en mycket kritisk punkt, vilken 
riktas mot förlaget och inte mot författar- 
na. Det svenska samhället 800-1720 saknar 
kartor, bilder, diagram, tabeller, regent- 
langder och all annan typ av nödvändig 
information som komplement till texten. 
Allt detta har förlaget placerat på en webb- 
plats, dar den presumtive läsaren endast 
kan f5 rillgång till materialet genom att ut- 
nyttja en aktiveringskod som återfinns på 
balire bokpärmens insida. Idiotiskt! Dylik 
information bör alltid finnas till hands i 
sjalva boken. Man kan inte förutsatta att 
alla läsare alltid har tillgång till internet. 
Orsaken ar givetvis snålhet från Studenrlit- 
teraturs sida, samt det faktum att förlaget 
vill vänja studenterna vid att söka sig rill 
just Studentlitteraturs hemsida. Sådan ar 
kapitalismen. Personligen skulle jag aldrig 
ha accepterat att skriva och ge ut en bok på 
dessa premisser, och jag kan bara hoppas 
att trenden blir kortlivad. 

Ingen skugga skall emellertid falla över 
Lindkvist och Sjöberg. Deras insatser (med 
undantag för ovannämnda svaghet inför 
förlagets internetidé) ar klart godkanda. 
Sveriges politiska och sociala historia berat- 
tas i enlighet med forskningsfrontens rön. 
Särskilt betonas genusaspekten: detta är 
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både kungarnas och drottningarnas, både 
böndernas och bondhustrurnas, historia. I 
en introducerande text laggs särskild vikt 
vid patriarkala realiteter i förfluten tid. Per- 
sonligen hade jag farna sett att författarna 
gått ännu langre och varit mer precisa i dis- 
kussionen av konkreta forskningsproblem, 
det vill saga skrivit rent ut vilka svenska 
forskare som debatterat med vilka och var- 
för. Thomas Lindivist hade således garna 
fatt redovisa sin debatt med Elsa Sjöholm 
rörande landskapslagarna. Maria Sjöberg 
hade gärna fatt hanivisa till sin debatt med 
Gudrun Andersson om kvinnans stallning 
under stormaktstiden. Ju mer forsknings- 
relevanta resonemang vi kan föra in på 
högskolornas kronologiska grundkurset; 
desto bättre. 

Det tematiska upplägget ar Övervägande 
traditionellt, med tydlig kapitelindelning 
med fokus på politisk historia, kyrklig his- 
toria och socio-ekonomisk utveckling. En 
viss tematisk och kronologisk obalans ar 
oundviklig. Lindkvist ger exempelvis mer 
utrymme år Magnus Erikssons 1300-tal an 
åt Birger jarls och Magnus Ladulås 1200- 
tal (jag gör tvärtom), och detta ar helt i sin 
ordning. Man ger en utförlig skildring av 
Engelbrektupprorer men hoppar helt över 
Pukefejden, vilket ar mindre bra. Maria 
Sjöberg ger en för genren ovanligt ingåen- 
de skildring av exempelvis den mehnistis- 
ka viirldsbilden och monarchia mixta, vil- 
ket känns fiascht. Läroböcker skall inte lik- 
na varandra alltför mycket. 

Det övergripande historiska perspekti- 
vet anges i bokens undertitel: Kledernm 
och adelns tid. Lindbist skildrar den epok 
då kyrkans män var socialt och kulturellt 
normgivande, Sjöberg den epok då adeln 
härskade vid kungarnas sida. Detta skan- 
ker per automatik boken ett tydlig Mass- 
perspektiv, må vara av betydlig mindre ut- 
talat historiematerialistiskt snitt an i Tho- 
mas Lindkvists och Kurt &rens larobok 
från 1985. Klassperspektivet fungerar bo- 
ken igenom som en god dynamisk ut- 

gångspunkt till förklaring av den malitpo- 
litiska och allmankulturella förändring 
som författarna redogör för. Att Lindkvist 
och Sjöberg sökt arbeta in aven ett genus- 
perspelaiv ar lowärt, men det förblir likval 
narrativt underordnat Massperspektivet. 
Den tematiska spänning som finns i voly- 
men är snarare den i larobokssammanhang 
närmast oundvikliga: den mellan redogö- 
relser för socio-ekonomiska strukturer (där 
Massperspektivet ar lätt att arbeta in) och 
det mer traditionella berattandet om 
kungar och krig (dar perspektivet latt blir 
osynligt i mindre teoretiskr medvetna läsa- 
res ögon). 

Förvisso finns det felaktigheter i boken, 
vilket jag i egenskap av konkurrerande la- 
romedelsförfattare ar kvick att upptäcka 
och skadeglatt påpeka. Exempelvis anger 
Lindkvist på s. 64 att Sigtuna brändes av 
estniska pirater år 1187. Visbykrönikan 
anger dock endast att piraterna var hed- 
ningar, lat. pagani, inte att de var ester. 
Lindkvist skriver på s. 43 och s. 66 att det 
låg en borg på Visingsö vid namn Näs. Fel. 
Anlaggningen brukar ibland refereras till 
som Näs, eftersom byn i närheten heter så. 
Under medeltiden kallade man borgen rätt 
och slatt Visingsö, Visingsö hus eller något 
liknande. Maria Sjöberg för på s. 378 Vad- 
stena Idoster till cisterciensorden, men He- 
liga Birgittas anläggning var givetvis birgit- 
tinsk. 

Detta ar emellertid petitesser. overlag 
har Thomas Lindkvist och Maria Sjöberg 
skrivit en bra och översiktlig Iärobok som, 
förlagets bisarra internetprojekt till trots, 
har goda möjligheter att konkurrera med 
både Warrison 2002 och BehrelLarsson1 
Osterberg 200 1. Och konkurrens inom la- 
roboksfältet gagnar i slutandan oss alla - i 
synnerhet våra studenter. 

Dick Harricon 
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MeUm tvii riken. HntegaG~n~ 
polihsk kultur och PGma~oaaeUa 
identiteten pii Godmd 1500- 
19 788 

/ens Lerbom 
Lund: Studia Historica Lundensia 2003, 
268 s. 

JENS LERBOMS AVHANDLING Melhn två ri- 
ken skildrar Gotlands övergång från Dan- 
mark till Sverige 1645. Bytet av rikstillhö- 
righet tecknas ur de gotlandsla böndernas 
perspektiv. Vid övergången var målsatt- 
ningen Idart uttalad att inkorporera det 
nya territoriet som en på alla sätt integre- 
rad del i Sverige. Gotland sågs som ett åter- 
erövrat landskap. Svensk administration, 
lag, rättsväsende och kyrkoordning skulle 
darför införas direkr och utan undantag. 
Lerbom undersöker hur denna integra- 
tionspolitik bngerade i praktiken och hur 
den togs emot i lokalsamhället. De tre om- 
räden som ar föremal för undersökning 
kan sammanfattas som den politiskt admi- 
nistrativa arenan, den kyrkliga arenan och 
den rättsliga arenan. Dessa tre områden 
grep in i varandra och utgjorde tidens sam- 
hälleliga plattformar. 

I avhandlingen ställs viktiga och stora 
frågor: Vad innebar det för allmogen att 
vara dansk respektive svensk och hur upp- 
fattade den gotländske bonden sin danska 
respektive svenska överhet? Hur talade 
bönderna om sig själva i relation till mal<- 
tens representanter? Och kanske viktigast, 
hur utformades den poliriska kiilturen un- 
der dansk respektive svensk tid? Denna av- 
handling behandlar de vägar som stod 
Gotlands bönder till buds att kommunice- 
ra med statsmakten och dess representail- 
ter och hur denna kommunikation gick till 
- allts5 interaktionen mellan bönder och 
centralmakt. Vad hände i mötet och hur 
såg mötet rent konkret ut? Men avhand- 
lingen handlar även om den gotlandske 
bondens självsyn och forändringar i denna, 
som i ett långt tidsperspektiv kan beskrivas 

som en övergång från en gutisk identitet 
via en dansk identitet till en svensk identi- 
tet. Det finns bestaende frågetecken för när 
och hur sistnämnda identitet har uppstått. 

Gotland hade uppskattningsvis 12.000 
invånare vid tiden för övergången till 
Sverige 1645. Den statliga administrativa 
förvaltningen på ön hade under dansk tid 
utgjorts av en liten skara, sammantaget 
inte fler än 20 personer. Overgången till 
svenskt territorium medförde en 
expansion i den statliga förvaltningen, som 
kan beskrivas som en byråkratiseringspro- 
cess. Just byråkratiseringen lyks fram i av- 
handlingen och de iakttagna effekterna av 
byråkratiseringen ar en av avhandlingens 
största resultatmässiga poänger. Byråkrati- 
seringen möjliggjorde en direktkommuni- 
kation mellan de gotländska bönderna och 
den nya överheten och öppnade slussarna 
för en politisk medvetenhet bland öns 
bönder. Denna kommunikation hade, 
som Lerbom visar, ridigare skötts av öns 
lokala elit. Genom den byråkratisering 
som påbörjades under dansk rid men som 
på allvar tog fart genom övergången till 
Sverige, slogs ett gammalt elitistiskt, hie- 
rarkiskt system i spillror och nya vagar 
öppnades för interaktion mellan statsmak- 
ten och större grupper av befolkningen så 
att allt fler individer fick möjlighet att age- 
ra i politiska, rättsliga och kamerala sam- 
manhang. I alla fall ar detta Lerboms tolk- 
ning, vilken för den danska tiden vilar på 
en rekonstruktion utifrån ett tämligen 
bräckligt källmaterial. 

De administrativa förändringar som 
följde på försvenskningen var principiellt 
viktiga. Mest betydelsefull var kznske för- 
ändringen i skattesystemet från samjeskatt 
under dansk tid till individuella skatter 
som vilade direkt på de enskilda gårdsbru- 
ken. Samjeskatt innebar att staten inford- 
rade en fastlagd skatt som åvilade tingsla- 
get kollektivt. Hur fördelningen blev mel- 
lan de enskilda gärdarna bestämdes sedan 
lokalt inom tingslagen vilket bör tia stärkt 
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de 20 tingsdomarnas position. I mötet 
med Sverige kom s k a t t e h e t  istället att 
frneras för varje gårdsbruk och dirmed 
uppstod en individuell relation mellan 
överhet och bönder. 

De 20 tingsdomarna hade utgjort den 
forna lokala eliten på ön. Det var dessa 
som representerat Gotland i förhållande 
till dansk överhet och det var dessa tings- 
domare som fört folkets talan och förhand- 
lat för Gotlands rakning. I ett första skede 
fortfor tingsdomarna att representera Got- 
land på den svenska riksdagen men ersattes 
snart av andra representanter. Efter över- 
gången till Sverige förlorade tingsdomarna 
successivt sin makt och sina positioner på 
alla plan - inom den politiska representa- 
tionen och inom rättssystemet. Forsvensk- 
ningen gynnade således inte den gamla eli- 
ten. I stället integrerades nya grupper i det 
politiska spelet. Den nya statmakten till- 
Satte sina egna tjänstemän. 

Men hur uppfattade då de gotlandska 
bönderna skiftet i rikstillhörighet? Brydde 
man sig egentligen om vilket rike man till- 
hörde eller var man kanske i första hand 
ändå bara gotlanningar? Materialet ger ut- 
tryck for vad författaren benämner etnifie- 
ring (eller kanske nationalism). I alla fall 
talade Karl XI om vikten av att fa till stånd 
en ändring i seder och ritualer för att vända 
folkets kzdrbh från Danmark till Sverige. 
Lerboms t o h i n g  blir dock att den danska 
identiteten i stor utsträckning föddes ge- 
nom försvenskningen. Man konstruerar 
en nostalgi kring den danska tiden i mötet 
med Sverige. 

Ett område som uppmärksammas sar- 
skilt ar kyrkans viktiga roll i försvenskning- 
en. Det gällde ats bemaktiga sig kyrkan för 
att befästa statstillhörigheten via tron. Vil- 
ket land som sammankopplades med k r -  
kan var viktigt för var folket upplevde sin 
nationella tillhörighet. Lerbom gör en om- 
fattande kulturanalys av hur försvensk- 
ningen realiserades genom kyrkan och på 
vilka bräckliga vägar det nya modersmålet 

banade sin vag på Gotland genom kristen- 
domsundervisningen och i vilken takt der 
skedde. Den nya staten införde omedel- 
bart svensk kyrkoordning och predikan 
liksom katekesundervisningen skulle hållas 
på svenska. Det var dock först under 1680- 
talet som överheten på allvar intresserade 
sig för en förändring i böndernas kyrkliga 
språkbruk. Der var genom denna svensk- 
undervisning som ett litet antal kyrMiga 
funktionänr successin larde ut det nya 
modersmålet till den gotlandska befolk- 
ningen. 

Hur mottog då de gotländska bönderna 
den nya svenska statsmakten och överhe- 
ten? Författaren inventerar det rättsliga 
materialet för att finna prov på folkliga 
protester. Avsnittet "Att trilskas mot sta- 
ten" innehåller en genomtänkt analys av 
eventuella folkliga protestLormer. I likhet 
med tidigare forskning finner författaren 
dock att protesterna mot den nya överhe- 
ten förekom men var fataliga och Iågmäl- 
da. I forskningen kring protester mot sta- 
ten är det inte sjalvklart vad som ska räkas 
hit. Lerbom intar en självständig hållning 
när han avvisar kategorin "uteblivande 
från domstolsförhandlingar" som en pra- 
rest mot staten. Uteblivandet i civila tviste- 
mal visade snarare på en konflikt med en 
antagonist i lokalsamhallet som man till 
exempel hade en skiild till eller en pågåen- 
de arvstvist med. Hans påpekande förefal- 
ler fullt befogat och jag skulle vilja gå ett 
steg längre och även ifi.å-agasatta tolkningen 
av uteblivande vid brottmal som protester 
mot staten och dess lagar. Individens upp- 
&har sakert inte inkluderat denna dimen- 
sion utan snarare styrts av en önskan att 
vinna tid till att samla ihop pengar till bö- 
terna, för att sammanstäila sin morbevis- 
ning eller bara skjuta upp det obehag som 
väntade. Vitet för uteblivande var lågt. De 
mest frekventa protesterna på Gotland vi- 
sar sig bestå i brott mot den nyinförda 
svenska skogsförordningen. Man trilskades 
daremot mer sällan i samband med skatter 
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eller skjutsningsplikten. Aven konflikter 
med statens tjänsteman nyanseras. Alla 
konflikter med statliga tjänstemän behöver 
inte betraktas som protester mor staten. I 
många fall kan det ha handlat om personli- 
ga konflikter med individuella tjänstemän, 
mer än en önskan att satta sig upp mot sta- 
ten i egentlig mening. Lerbom finner att 
de gotländska bönderna betalade sina skat- 
ter och utförde sina fixerade plikter utan 
att knota. Men darmed skulle man också 
vara fri - överhetens krav skulle vara be- 
gränsade med preciserade krav på indivi- 
den, inte godtycldiga önskemål om åtlyd- 
nad och tjänster. Genomgående saknas 
kollektiva protester liksom vad Lerbom 
kallar drömmar om er1 annan ordning eller 
världsbild. 

Det övergripande resultatet i Melhn två 
riken blir att de gotlandska bönderna be- 
satt en god politisk kompetens som är syn- 
lig i interaktionen med statsmakten, men 
att denna kompetens skapades först i mö- 
tet med den svenska staten. Den politiska 
kulturen utvecklades i mötet mellan de en- 
skilda individerna och statsmaktens repre- 
sentanter på alla nivåer, till exempel nar en 
bonde förhandlade individuellt om skat- 
ten med fogden. Författaren finner alltså 
en Mar koppling mellan byråkratiserings- 
processen som följde på försvenskningen 
och utvecklandet av en politisk kultur 
bland de gotländska bönderna. Lerbom ta- 
lar om en liommunalisering och en indivi- 
dualisering av bondesamhället. Samtidig 
är det uppenbart att aven statens kontroll 
av bönderna ökade påtagligt. 

Lerbom skisserar bilden av ett äidre, 
ojämlikt Gotland som styrts av en liten 
maktbärande elit som i alla sammanhang 
representerat öns befolkning utåt och som 
h& makten över införseln av skatter lik- 
som över rättskipningen, Efter övergången 
till Sverige sopas den gamla makteliten 
bort och deil nya byråkratin skapar egna 
kanaler till bönderna. Jämförelsen mellan 
den nya svenska tiden och den äldre epo- 

ken vilar dock på ett sprött källmaterial. 
Vad den äidre perioden beträffar saknas tid1 
exempel domböcker helt och rekonstruk- 
tionen vilar på saköreslängder beträffande 
den rättsliga arenan. Materialsituationen 
är besvärlig och kunde ha diskuterats mer 
explicit, men hypotesen att ett mer egali- 
tärt samhälle uppstår och utvecklas just i 
mötet med en starkare centralmakt är tan- 
keväckande. Har framvaxten av den starka 
centralmakten utgjort ett hot mot tidigare 
bondesjäivstyre eller tvärtom utgjort en 
viktig komponent i utvecklandet av en lo- 
kal mer egalitär politisk kultur? Lerbom 
hävdar det sistnämnda. 

Marie Lindstedt Cronberg 

Der go&Baasche Weg iini den deut- 
schen &neg - Grnav Ad08 u d  
der schwe&scbe Go&ismus 
Andrea Zellhuber 
Augsburg: Documenta Augustana Band 
10 2002,136 s. 

DET ÄR VIKTIGT ATT VARA uppmärksam på 
det som skrivs om Sverige i andra l'ander. 
Härigenom kan man få fräscha synpunkter 
och inte minst goda sammanfattningar av 
komplicerade skeenden. Augsburg ar ett 
betydelsefullt centrum för forskning om 
1600-talets europeiska historia, inklusive 
den svenska. Dar finns Johannes Burk- 
hardt, som lyckats komma med en ny syn 
på trettioåriga kriget, uppmärksammad i 
Scnndia 1999. En lärjunge till Burkhardt 
är Andreas Zellhuber. Den föreliggande 
volymen är liten men innehållsrik. Zellhu- 
ber gör två saker i sin bok. Han tecknar 
den götiska ideologin, stark i Sverige men 
inte bara i Sverige, främst under 1500- och 
1600-talen, och han undersöker denna 
ideologis betydelse för Gustav Adolfs krig 
och det svenska inträdet i trettioåriga kri- 
get. 

I teckningen av den götiska ideologin 
lutar sig Zellhuber ganska mycket mot Jo- 
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sef Svennungs bokzur Geschichte des Goti- 
cismzds, som utkom i Uppsala 1967. För 
svensk del kinner vi igen ganska mycket av 
den götiska historieskrivningen från Nico- 
laus hgvaldi under Baselkonciliet 1434 
över det särskilt viktiga verket avlohannes 
Magnus, Historia de omnibusgothorum sve- 
nonumque regibus från 1554. Detta verk 
var för den svenska kungafamiljen både 
hotade, darför att det var katolskt och 
mot Gustav Vasa fientligt, och lockande 
darför att det gav Sverige en lång och aro- 
full historia. 

Av stor betydelse ar att Zelhuber också 
Byfier fram Johan Skyttes götiska tal från 
sekelskiket 1600 liksom runforskaren Jo- 
hannes Bureus. Båda dessa personer stod 
ju Gustav Adolf mycket nara. Från denna 
bilaattiga tid har vi aven bilder som i allra 
högsta grad för vidare det götiska budska- 
pet. Kung Erik skaffade gobelanger, dar 
åtta visar handelser ur goternas historia, 
elva beskriver Augustus' seger över Anto- 
nius och åtta porträtterar de gotisk-svenska 
kungarna Magog, Gothus, Sveno och 
Erik. De i vår tid allra mest kanda bilderna 
från tidigt 1600-tal finns ju på skeppet 
Vasa. De stora gestalterna $ar ar inga ro- 
merska eller gammaltestamentliga kampar 
uran goterna Starkodder, Athaulf och lcung 
Berik. 

Med skeppet Vasa ar vi inne på Gustav 
Adolfs tid. Han ar den som mer än någon 
annan var gripen av den götiska förkunnel- 
sen och propagerade den. Gustav Adolfs 
kröning 1617 var i allra högsta grad götiskt 
präglad och i hans avskedstal till ständerna 
1630 framhöll han att adeln var "af de 
framfarne göters att". De götiska tanke- 
gångarna tillsammans med de gammal- 
testamentliga gav en god ideologisk grund 
för krig som inte i första hand var försvars- 
krig utan inriktade på erövringar. Svensk- 
arna ansträngde sig att förena den götiska 
L .  igsideologin med idén om ett bellum 

iustum. 
Andreas Zellhuber ai. medveten om att 

det mesta han sager om den götisla ideolo- 
gin inte ar nytt, men han har en poäng då 
han understryker att det är viktigt att ha en 
nidhetsbild av denna ideologi inklusive 
dess betydelse för det svenska inträder i 
trectioåriga kriget. 

Boken är välskriven och logiskt upp- 
byggd. Två rättelser vill jag göra. Johan 
Skycte hade inte Erik XIV bland sina åhö- 
rare 1603 men val hertig Karl. Erik Ring- 
mar ar ingen engelsk historiker utan en 
uppsaliensisk statsvetare. 

Sverker Bredsson 

Conver8ng Wodd Views. The 
Europe= hpmsion and Early- 
Ninereen&-Cenq hglo-$we- 
&sh Contam 
Hanna Hoddcs 
Uppsala: Studia Historica Upsaliensia 
2003,250 s. 

HODACS AVHANDLING Convuging World 
h s ,  som i sex kapitel huvudsakligen Re- 
Randar hur de brittiska evangeliska rörel- 
serna vann terräng i Sverige under 1800- 
talets förra hälft, har ett flertal syften. Inte 
minst kan man på ett övergripande plan 
notera hur förfaxtaren med stöd i postkolo- 
nial teoribildning vänder sig mot hur fokus 
i äldre historisk och kyrkohistorisk forsk- 
ning gärna kommit att begrisas till den 
egna nationen eller - nar vyerna varit vida- 
re - riktats på till ett enhetligt Europa, dar 
de olika landernas utveckling löpt på pzal- 
lellt mot samma mal. Ingen av dessa an- 
greppsvinklar fangar enligt författaren in 
dynamiken och komplexiteten i de kdtur- 
möten som agde rum inom och utanför 
Europas gränser under den studerade epo- 
ken och som resulterade i förändrade 
varldskkådningar. I ställer förordar 
Hodacs för förståelsen av dessa förandring- 
ar ett transnationellt perspektiv, som i av- 
handlingen   il lampas på Storbritannien 
och Sverige. En ambition är att med de 
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evangeliska rörelserna i fokus studera hur 
idéer och institutioiler spred sig till en av 
Europas periferier frän ett växande brittiskt 
imperium, vars politiska och kulturella 
ambitioner sträckte längt utanför vastvärl- 
dens gränser. 

Som poängteras av författaren rörde det 
sig i det svensk-brittiska kulturmötet om 
en ofta asymmetrisk och ojämlik relation, 
som i vissa stycken överensstämde med hur 
britterna gick till vaga i mötet med den 
"andre" under l~oioniserin~en av ljarran 
land. I mänga britters självbild ingick att 
de själva stod för civilisation, framsteg och 
sann kristendom medan omvärlden var 
fylld av moraliskt tvivelaktiga hedningar, 
ett tolkningsmönster som till en del aven 
gick atc tillampa pä de lutheranska svensk- 
arna och definitivt pä samerna, vilka garna 
betraktades som rousseauanska naturbarn. 
För att radda dessa själar igångsattes från 
Londons olika religiösa sällskap en rad am- 
bitiösa initiativ. Biblar trycktes och delades 
ur, mission bedrevs öppet eller förtäckt av 
först kringresande, sedan stationära predi- 
kanter, som med början med stiftandet av 
Evangeliska sällskapet 1808 även fram- 
gångsrikt verkade för upprättandet av 
svenska motsvarigheter till de brittiska säll- 
skapen. En viktig skillnad mellan de svens- 
ka och de brittiska sällskapen var att med- 
an rekryteringsgrunden i Storbritannien 
var övervägande borgerlig så appellerade 
de svenska sammanslutningarna i första 
hand tiil samhällets elit; inte minst höga 
prelater och samhällsbevarande ämbers- 
man kände sig manade att bli medlemmar 
i de svenska bibelsällskapen. Personer med 
liberala sympatier hämtade hellre inspira- 
tion från Storbritannien ifråga om folk- 
bildningsarbetet, nägot som även belyses i 
avhandlingen. Vissa sidoblickar ges också 
av den på 1830-talet framväxande nykter- 
hetsrörelsen, som ocliså till väsentliga delar 
hämtade näring frän anglo-amerikanska 
väckelselaetsar. 

Converging World Eews, som mynnar ut 

i framväxten av ett för britter och svenskar 
gemensamt protestantiskt självmedvetan- 
de, är intressant för ambitionen att se med 
nya och exotiserande ögon på ett stycke 
1800-talshistoria, som tidigare mest setts 
ur ett nationellt och kyrkohistoriskt per- 
spektiv. Anslutningen till posdiolonial teo- 
ribildning hindrar dock inte art Hodacs 
avhandling i stora drag Överensstämmer till 
den bild av väckelsen i Sverige som Anders 
Jarlert nyligen givit i sin utmärkta översikt 
i Sveriges kyrkohistoria 6 (2001). Framstall- 
ningen är på det stora hela klar och tydlig, 
även om det är lite påfrestande att behöva 
läsa inledningar och avslutningar av kapitel 
dar författaren ska tala om vad som ska be- 
handlas och vad som sagts, liksom att det 
oka förekommer hanvisningar till tidigare 
eller påföljande kapitel. Att skriva läsaren 
på näsan är säilan god pedagogik, utan tar 
bara onödig plats för empirin. Pä vissa 
punkter hade undertecknad önskat en mer 
energisk behandling och större konkre- 
tion. 

Bland annat efterlyses fylligare teck- 
ningar av svensk-brittiska kuleurliontakter 
före 1800-talet och hur svenskarna tog del 
av och uppfattade omvärlden under den 
studerade perioden, liksom en diskussion 
av hur det i kvantitativa termer förhållan- 
devis ringa brittiska inflytandet ska vagas 
mot influenserna från Frankrike och Tysk- 
land. Det sagda gäller vidare frägan om 
svensk antikatolicism och protestantisk 
identitet före de brittiska missionsförsö- 
ken, något som visserligen berörs som has- 
tigast men tyvärr inte utvecklas. Likasä 
hade det varit befogar att dra ut linjerna 
langre fran1 än striden kring metodiscpre- 
dikanten George Scott; dennes flyktartade 
avresa frän Sverige 1842 stämmer mindre 
väl överens med den tes om framväxten av 
det nordeuropeiska protestantiska själv- 
medvetande som författaren lanserar. Inte 
minst den i avhandlingen onämnde Scott- 
lärjungen Carl Olof Rosenius aktiviteter 
och Evangeliska Fosterlandsstiftelsens bil- 
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dande 1856 hade rimligen kunnat bilda 
lämpliga slutstenar i den transnationellt 
formade mentala förvandlingsprocess som 
Hodacs undersökt med sin avhandling. 

Jakob Christensson 

Ea reformver~~ under ompraBv- 
&ng. S E f i m l l ~ ~ n i n ~ e n s  fia- 
&hing= mder Fhrshh kdfien 
av law-tdet 
Ronny Pettersson 
Stockholm: Kungl. Skogs-och lantbruks- 
akademien, Stockholm 2003,309 s. 

I MAJ 1827 UTFARDADES Kungl. Maj:ts nådi- 
ga stadga om skziesverket i riket, mera be- 
kant som förordningen om dec laga skiftet. 
Stadgan var en ekonomisk förordning som 
först efterår diskuterades i riksdagen. På 
1828-1830 års riksdag blev den föremåi 
för en intensiv diskussion, och meningarna 
var delade. Kritikerna fanns främst i bon- 
descåndet, men även i prästeståndet, och 
det saknades inte målande beskrivningar. 
Stadgan framställdes som "en kräfta, som 
snart skall uppfräta landet" och "en verklig 
byting, som kommer att suga sig stor på 
Sveriges märg och must". 

I sin digra studie Ett reformverk under 
omprövning konstaterar Ronny Pettersson 
att diskussionen om skiftesförordningen 
vid riksdagarna inte uppmärksammats av 
tidigare forskning i någon större utsträck- 
ning. Laga skiftet har betraktats som en 
medelväg mellan storskiftet och enskiftet, 
som en kompromiss mellan två extremer. 
Pettersson menar att det saknats systema- 
tisk forskning kring stadgans tillkomst och 
om hur de olika aktörerna uppfattade dess 
problem och möjligheter. Det är denna 
forskningsuppgifi Pettersson ställer sig, 
och resultatet har blivit en noggrann och 
väl genomförd undersökning. 

Ett genomgående tema och - som jag 
uppfattar det - en av de viktigaste slutsat- 
serna berör frågan om äganderätten och 

dess säkerhet. Stadgan om laga skifte inne- 
bar att en enskild delägare kunde få ige- 
nom en delning som berörde kollektivet. 
Om en by tidigare genomgått ett storskifte 
under sken av att detta var orubbligt och 
gav legitim äganderätt, kunde den Iiya 
stadgan innebära en osäkerhet i denna rätt. 
Pettersson visar hur detta problem diskute- 
rades och hanterades i olika sammanhang. 
Han menar att kritikerna anlade ett relativt 
kortsiktigt perspektiv, med särskild han- 
syftning på byar som nyligen storskiftats. 
Diitför försvagades också kritiken så små- 
ningom. 

Pettersson skriver att osäkerheten kunde 
hanteras lokalt genom att den sociala kon- 
trollen i praktiken kunde innebära att skif- 
tet trots enmansregeln blev ett liollektivt 
projekt. På detta område behövs dock, 
skriver han, mer forskning. Osäkerheten 
kunde emellertid också leda till att jordaga- 
re inte var villiga att investera i till exempel 
jordförbättringar, eftersom ett förestående 
skifte kunde rubba ägandestrukturen. De 
mest negativa följderna drabbade trolipis 
främst skogsmarkerna, dar reformen kun- 
de få en verkan rakt motsatt vad som hade 
varit avsikten. Därför är det sannolikt att 
skog överawerkaåes som en direkt följd av 
skiftesreformen. På denna punkt riktar 
Pettersson berättigad kritik mot en ekono- 
misk teoribildning som fastslår ett sam- 
band mellan utökad individuell kontroll 
och ett effektivare utnyctjande av naturre- 
surser. I stället kan resultatet - åtminstone 
på kort sikt - bli det omvända. Just nar det 
galler skogsmarkerna illustreras detta på ett 
rydligt sätt. 

Pettersson kartlagger noggrant de olika 
problemen med regelverket och hur de 
skilda aktörerna diskuterade olika lösning- 
ar och alternativ. Det skulle föra för lång 
att här redovisa alla linjer i diskussionen. 1 
särskilda avsnitt uppmärksammas dessut- 
om de mera specifika problem som fanns i 
vissa delar av Sverige: Givleborgs Ian, Got- 
land och Dalarna. Därigenom visar han 
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också hur olika förutsättningarna kunde 
vara i olika områden, något som också be- 
lystes i ril~dagsbehandlin~en. 

På skilda stallen i boken diskuterar Pet- 
tersson kritiskt den tidigare forskningen 
om skiftet. Han kommer darvid in på tre 
vanliga olika tolkningar av skiftet som har 
beskrivits och analyserats som den lilla jord- 
rej%ormen, den onzuändu jordr&ormen och 
som snmbällsomvandlare. Tolkningen av 
sliifiet som den lilla jordreformen innebar 
att förindringen ledde fram till ökad pro- 
duktivitet och högre levnadsstandard ge- 
nom att nya grödor, redskap och metoder 
infördes. Nar man tolkar skiftet som en 
omvänd jordreform riktar man in sig på att 
den innebar en omfördelning av jorden 
från mindre till större jordägare. Nai. sam- 
falld mark delades och kollektiva rattighe- 
ter försvann drabbades de jordlösa grup- 
perna. Nar skifiet tolkas som en samhälls- 
omvandlare lyfter man fram art kollektiven 
fick ge vika till förmån för individerna i en 
förandringsprocess som innebar en över- 
gång till ett borgerligt samhälle. Pettersson 
spkar belagg för dessa tre tolkningar i det 
samtida riksdagsmaterialet, och han kom- 
mer fram till att reformen var "mer an en 
liten jordreform men mindre än en stor 
samhallsomvandare" (s 127). Problemet ar 
dock - vilket han sjalv antyder - att fors- 
karna diskuterat reformerna med facit i 
hand. Det ar förvisso relevant art försöka 
spåra inslag av olika tolkningar i den samri- 
da debatten, men det utesiurer inte att tolk- 
ningar som ibland ar teoretiskt grundade 
också måste diskutera på en annan nivå. 
Aven om Petterssons diskussion om den ti- 
digare forskningen är intressant - med rele- 
vant hitik - skulle jag gärna vilja se ett 
mera utbyggt resonemang om de olika 
tolkningarna och dess teoretiska förutsatt- 
ningar. En tolkning som kunde diskuterats 
mer är att slriftesreformerna kan betraktas 
som ett led i framväxten av ett kapitalistiskt 
marknadssystem. Nar Pettersson i slurka- 

med ratta lyfter fram böndernas initi- 

ativkraft skriver han att enskiftet i Skåne 
genomfördes långsammare i godsregioner 
an i bonderegioner. Poängen ar kanske sna- 
rast art det var de mest marknadsinriktade 

och bönderna som gick i spet- 
sen. Detta mönster pekar framåt mot upp- 
rättandet av agrarkapitalistiska relationer. 

Petterssons undersökning är ett exempel 
på god empiri, och han har en ambition att 
diskutera och vardera tidigare forskning. 
Undersökningen leder fram till nya resul- 
tat, som innebar att vi måste omvärdera 
den gängse bilden av det laga skiftet. Har 
och där kan redovisningen kannas något 
omständlig eller, om man så vill, alltför ut- 
förlig. På många stallen i boken stalls 
forskningsuppgiften att genomföra empi- 
riska undersökningar på en lokal nivå. Så- 
dana studier finns, men vår kunskap om 
det laga skiftets genomslag ar trots allt gan- 
ska begransad. Förhoppningsvis kan Pet- 
terssons bok stimulera forskare till att ge- 
nomföra denna typ av undersökningar. 

Lars Bergren 

Represenatioan, Nadon and 
Time. The Po8adcd aetoric  of 
&e B866 PxBimentq Reform 
in Sweden 
Jussi Kurunmäki 
Jyveskyla JyvasLyl'i Studies in Education, 
Wychology and Social research 170 2000, 
253 s. 

DEN FORSTA HÄZPTEN av 1800-talet var på 
många satt en övergångstid i det svenska 
samhället. Skiftesreformer genomfördes av 
jordbruket vilket medförde en större indi- 
vidualisering. Vackelsen fick sitt stora ge- 
nombrott och krav framfördes på utvidgad 
religionsfrihet. Det borgerliga samhället 
började växa fram. Med impulser fiån 
Frankrike och Storbritannien fick liberalis- 
men sitt genombrott och krav framfördes 
på att avskaffa ståndsriksdagen från 1840 
och framåt. En avgörande orsak till dessa 
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krav har ofta ansetrs vara att nya medbor- 
garklasser hade växt fram som saknade re- 
presentation i något av de &ra stånden. Av 
denna anledning havdade liberalerna att 
riksdagens Sira stånd var en föraldrad ord- 
ning för att representera medborgarna. En 
annan faktor som har framhallits är demo- 
kratiseringen. Representationsreformen 
var enligt denna tankegång ett naturligt led 
i utwcidingen mor en mer demokratiserad 
riksdag. 

Jussi Kurunmäki vill med sin avhand- 
ling Representation, Nation and Time göra 
en ny tolkning av representationsdebatten 
på 1860-talet. Han menar att reformen 
1866 inte endast var ett självklart resultat 
av sociala och politiska förändringar samt 
anpassningar till utländska förebilder, så- 
som den oka har tolkats. Tidigare forsk- 
ning har, medvetet eller omedvetet med 
hänvisning till de liberala kritikerna, me- 
nar att stånden inte ratt representerade sina 
medborgare och art en förändring darför 
var nödvändig. Kurunmäki menar att den- 
na argumentation ar linjär och ensidig, 
som orn det endast skulle ha funnits en 
riktning för de politiska handlingarna vid 
mitten av 1800-taiet. Han lyfter fram och 
analyserar den politiska retoriken utifrån 
ett begreppshistoriskt perspektiv för att 
sölta undvika att se reformen som en kon- 
selivens av något slags djupare skäl utanför 
den politiska arenan. En sådan förståelse 
har tagit alltför mycket hansyn till en 
Whig-syn på politisk förändring, det vill 
säga förändringar har analironistiskt för- 
klarats utifrån dess senare konsekvenser 
och darmed blivit en slags "vinnarnas his- 
toria". 

Det visar sig att den franska revolutio- 
nen och dess arv på 1860-talet var en vikxig 
referenspunkt för båda sidor i representa- 
tionsdebacren. I hög grad handlade det om 
att tolka det förflutna och passa in argu- 
menten i en historisk nationell utveclding. 
Ingen ville namligen hävda att reformen 
skulle baseras på "teorier" utan på natio- 

nens traditioner. En annan viktig argu- 
mentationslinje var att hanvisa till framti- 
den. Den som övertygande kunde tala för 
framtidens krav hade en bättre retorisk 
stallning. Kurunmaki analyserar begrep- 
pen "representation", "nation" och "tid" 
och visar på vilket innehåll liberala och 
konservativa gav dem. Nar det galler tids- 
aspekten fick liberalerna oka ett övertag ef- 
tersom de argumenterade för att sanihal- 
lets framsteg kavde en tidsenlig represen- 
tation som bättre representerade nationen. 
De konservativa hade större problem att på 
ett övertygande satt ge en positiv bild av 
framtiden i sin argumentation. Vidare 
lyckades de inte argumentera utifrån "ri- 
dens opinion", vilket de liberala gjorde då 
de påvisade att reformen var en nödvan- 
dighet. Förespr&arna för reformen mena- 
de att "nationen" var motsatsen till stånden 
o& klasserna. Nationen skulle represente- 
ras i riksdagen, menade de, och inte sarsltil- 
da eller korporaeiva intressen. Moeståndar- 
na menade däremot act nationen var in- 
timt förknippad med kungen och stånden 
och att samhället var organiskt. Kurunmä- 
Id visar vidare att begrepp som "folker" och 
"faderneslandet" var viktiga retoriska be- 
grepp som användes i representationsde- 
batten. Aven dessa begrepp användes av 
båda sidor i debatten för att övertyga om 
att en reform var nödvändig respektive inte 
nödvändig, Trots att de fylldes med delvis 
olika innehåll, var emellertid likheterna i 
argumentationen för och emot reformen 
slående. Exempelvis hämtade båda sidor 
inspiration från Tocqueville eftersom han 
både argumenterade för demokrati och 
samtidigt var försiktig mot dess konse- 
kvenser. Orden hade en starkt positiv ladd- 
ning eftersom de hade förekommit under 
lång tid i den svenska historien. 

En stor förtjänst med ICurunrnakis av- 
handing är att den kompletterar det tidiga- 
re relativt ensidiga perspektiv i vilket repre- 
sentationsreformen har setts främst som en 
del i en naturlig social och historisk utveck 
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ling. Han visar på att sjalva argumentatio- 
nen även hade en betydelsefull roll. Ert an- 
nat viktigt bidrag till forslmingen ar hans 
noggranna analys av den retorik som an- 
vändes för och emot reformen. Retoriken 
var mer avgörande för reformen än vad 
man tidigare har antagit. Han visar detta 
inte minst genom art idéhistoriskt sätra in 
den politiska argumentationen i en inter- 
riationell och nationell Ironrext. Ibland kan 
lasaren dock f% en kansla av att kontexten 
far ett lite för stort utrymme på bekostnad 
av djupet i sjalva sakfrågan som skall be- 
handlas. a andra sidan fyller bakgrunds- 
teckningen funktionen av att ge läsaren en 
historisk översikr till den senare analysen. 

Det teoretiska perspektiv som används 
är begrepps- och idéhistoriskt och används 
val genom avhandlingen. De olika perso- 
ner som utralade sig i debatten kunde dock 
ha undersökts utförligare för att se villia 
som var mer tongivande än andra. Visserli- 
gen är det positim att prästeståndets debatt 
uppmärksammas, men deras roll kunde ha 
Ifis &am ytterligare. Biskoparna spelade 
en så viktig roll på den konservativa sidan i 
debatten att de av liberalerna ofta kritisera- 
des för att vara politiserade, liksom praste- 
ståndet- i stort. I detta avseende borde kon- 
texten ha fatt ett större utrymme. Kritiken 
mot att ledamöterna i prästeståndet syssel- 
satte sig med världsliga frågor i stallet för 
de Icyrkliga var en vanlig argumentation 
som påverlrade prästeståndet särskilt på 
1860-talec. 

Representationsreformen 1866 innebar 
inte något större demokratiskt genom- 
brott, som författaren visar. Man måste ha 
särskilda egenskaper för att få delca i två- 
kammarriksdagen, vilka i debatten ofta de- 
finierades som egendom och inkomst. 
Tanken var heller inte att väcka "massorna" 
politiskt - reformen var inte radilal. Det 
framgår inte minst av att antalet röstberät- 
tigade var ungefar lika stort före som efter 
reformen. Det nya som kom i stallet för 
ståndsriksdagen formulerades dock ofta i 

termer av "nationen". Reformen Iran så- 
lunda ses som en del i den moderna nario- 
nalstatens uppbyggnad. 

Jdkob Evertson 

Fos&mde f6rsOjBBang Fattig- 
v&d, B m ~ o p i  och genus i fai- 
bhsbdean NorikOpPng 18'92- 
1914 
Birgitta P b o t h  
Stocldiolm: Acta Universiratis Stockhol- 
miensis 2002, 356 s. 

FORSKNING OM HUR (RELATIV) fattigdom 
har hanterats nationellt och i olika lokala 
kontexter är ganska omfattande. Den 
spänner från varderande frågeställningar 
oin vilka lagar och förordningar och vilka 
praktiker som var mest humana till, nu på 
senare år, hur de sociala (fattigdoms-)pro- 
blemen formulerades och vilka implikatio- 
ner dessa fick för klass- och genuskon- 
struktionerna. I Birgitta Plymoths avhand- 
ling om fattigvård och filantropi i Norrkö- 
ping under 1800-talets slutår och fram rill 
första världskriget står genusproblemati- 
ken i centrum. 

Plymoths studie tar ett samlat grepp på 
fattigproblemet i Norrköping under en 
fyrtioårsperiod som sträcker sig från till- 
komsten av 1871 års fattigvårdsförordning 
och över sekelskiftet 1900 då den sociala 
frågan ökade i betydelse på nationell nivå. 
Då bildades t ex Centralförbundet för soci- 
alt arbete CSA (bildat 1903), vilket gjorde 
den sociala frågan till föremål för veten- 
skaplig betraktelse. Plymoth undersöker 
såväi den offentliga fattigvårdens, som fi- 
lantropins och stadens fabriksförenings 
verksamhet. Med hennes egna ord studerar 
hon hur "borgerligheten i fabriksstaden 
Norrköping med hjäip av fattigvårdsgoli- 
tik hanterade problem som var relaterade 
till tidens stora fråga, vad som kallades 'den 
sociala frågan' 1872-1914". Plymoth är 
särskilt intresserad av vilka normer kring 
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kön och klass som skapades genom fattig- 
vårdspolitiken. Den övergripande proble- 
matiken i avhandlingen ar borgarklassens 
normerande möte med arbetarbefolkning- 
ens såval manliga som kvinnliga represen- 
tariter. Plymoth talar om fostran och disci- 
plinering till Mass såväl som kön och ger 
m h g a  bevis på borgerlighetens repressiva 
och nedlåtande retorik för art skola in den 
nya fabriksarbetarklassen i ett av överheten 
definierat samhallssysrem och har knyter 
Roil an till en begreppsapparat urvecklad 
av tidigare forskning. Plymoth placerar in 
sin studie i ett på senare år upptrampat falt 
och med i stort sett samma &ägestallningar 
som till exempd Birgitta Jordansson arbe- 
tade med i sin avhandling om filantropi i 
Göteborg och som Karin Eutzen arbetat 
med om valgörenher i Köpenhamn.' 

Med huvudsakligen textanalys som me- 
todologiskt redskap griper sig författaren 
an först den offentliga fattigvården utifrån 
fattigvårdsstyrelsens protokoll, instruktio- 
ner, årsberättelser och reglemente. Mon 
sätter in sin studie i en lokal kontext och 
uppmärksammar mot slutet av perioden 
CSA:s inflytande över de lokala ambitio- 
nerna. Dareker granshl hon de filantropi- 
ska föreningarna i sin helhet och slutligen 
fabriksföreningens fartigvårdande arbete. 

Resultaten i denna valskrivna avhand- 
ling visar betydelsen av kontextualitet. Ply- 
moth presenterar flera intressanta empiris- 
ka rön som visar att Norrköping skiljde sig 
från andra srader. Medan tidigare forsk- 
ning visar att arbetarkvinnan utsattes för 
en relativt endimensionell normering som 
moder och att den filantropiska verksam- 
heten gav de borgerliga kvinnorna en vida- 
re plats i samhället, visar Norrkopingsstu- 
dien något andra resultat. Hallningen till 
arbetarhinnan var betydligt mer kompli- 
cerad dar. Arbetarkvinnan tilltalades av ht -  
tigvården växelvis som arbeterska, hustru 
och moder. War var det till exempel sjalv- 
Idart att skapa möjligheter för mödrar att 
arbeta genom att ballipassning erbjöds. 

Denna mer komplicerade syn pä arbetar- 
kvinnan förklarar Plymoth utifrån den lo- 
kala lmntexten &ar arbete var nödvändigt 
för en fattig befolkning och fabriksarbete 
av tradition tillgängligt som försörjnings- 
form för kvinnor. Filantropin som en möj- 
lighet för kvinnor att spela en vidare sam- 
hallsroll vilket tidigare forskning har fram- 
hållit kringskars i Norrköping på grund av 
den starka tradition som den fabriksrelate- 
rade patriarkalismen hade dar. Mannen 
hade darför initiativet och styrelseuppdra- 
gen och vad som vidare är intressant ar att 
det praktiska arbetet sköttes av anställda. 
Plymoth talar om en professionalisering av 
farrigvården. De borgerliga kvinnornas 
praktiska filantropiska arbete var riktat rill 
fattiga medsystrar. Efter sekelskiftet öpp- 
nades emellertid styrelserna för Iwinnor 
men då sarkilt inom barnavårdande verk- 
samheter. PPymoth iakttar de skillnader 
som har att göra med skillnader i lokal 
kontext. Detta har ocksä gjort henne upp- 
märksam på att filantropisk verhamhet 
aven vände sig till man med normerande 
budskap. Föreningen De fattigas vänner 
som startade 189 1 vände sig till både kvin- 
nor och män. Har formulerades en stark 
familjeförsörjarideologi riktad rill man. 

Intressant är också de resultat som visar 
förändring över tid. Kring sekelskiftet 
1900 förändras fattigvårdspolitiken från 
att ha varir parriarkalt praglad till att under 
inflytande av den sociala fragans förveten- 
skapligande bli mer könsdikotorniserat. 
Mannen som familjeförsörjare och kvin- 
nan som hustru och moder blev allt tydii- 
gare i såval det normativa materialet som 
dec praktiska arbetet. 

Det är ett stort empiriskt arbete som lig- 
ger bakom resultatredovisningen. Man 
kan inte fi med alla aspekter i en avhand- 
ling som redan ar väl omfattande, men 
ändå saknar jag en diskussion om hur det 
vas möjligt att få acceptans för lösningar 
som grundades på en sådan massiv kritik 
mot en klass levnadssätt. Var fanns mot- 
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ståndet och hur skapades hegemoni? Mail 
får val tanka sig att motståndet har betydel- 
se för föranhing? Andra källor ger säkert 
delvis andra besked om relationerna mel- 
lan klasserna, till exempel nar det gäller hur 
synen på arbete och moral gestaltade sig. 
Utifrån ett hegemoniperspektiv visar Ulri- 
ka Holgersson i siii Icommande avhandling 
om popularkultur h ing  sekelskiftet 1900 
att borgarklassen skapade hegemoni bland 
annat genom att ta upp sådana element 
hos arbetarklassen som de själva saknade i 
sin genuskonstruktion. Hit hörde arbetar- 
lwinnans arbetsamhet som också blev 
mön~terbildande.~ 

Plymoths empiriskt intressanta resultat 
hade kunnat fa en betydiigt starkare profi- 
lering om studien hån början varit kon- 
struerad utifrån ett komparativt perspek- 
tiv. Har kan man tanka sig flera möjlighe- 
ter, men den enklaste hade kanske varit att 
bygga vidare på befintliga studier och göra 
en systematisk och teoretiskt styrd jamfö- 
relse. Eftersom hon inte positionerar sig på 
annat satt an genom de empiriska resulta- 
ten hade en komparation lyft studien som 
helhet. En annan möjlighet till profilering 
i forskningslaget hade krävt en teoretisk 
positionering. Jag tycker det ar synd att 
Plymoi-h inte har brottats mer med forsk- 
ningslägets, inklusive den feministiska 
forskningens, teoretiska element. Ovillig- 
heten till teoretisk positionering blir synlig 
i den nästan parodiska harmonier inget^ av 
genus- och Idassperspektiv inlednii~gsvis. 
Jag har svårt att se hur inan kan tala om 
Joan Scott och E. l? Thompson, eller Joan 
Scott och Yvonne Hirdman utan att se de 
fundamentala skillnaderna. 

Den hitik jag har riktat mot boken för- 
tar emellertid inte de förtjänster som ligger i 
de empiriskt välgrundande slutsatserna och 
som +ller en plats i forskningen. Därutöver 
ar ambitionen att l~ooritextualisera mycket 
lovvärd, även om jag gasila sett en teoretisk 
motivering av den valda kontexten. 

Monika Edgren 

Noter 
1 Birgitta Jordansson, Den goda männis- 

kan fiån Göteborg. Genw och fattig- 
vård-politik i det borgerliga samhällets 
firnväxt, Lund 1998; Karin Lutzen, 
Byen Tammes. Kemefamilie, sociale re- 
former og vek0renhed i 1800-tallets Km- 
benhuvn, Köpenhamn 1998. 

2 Ulrika Holgerssons kommande av- 
haiiding har arbetsnamnet Arbetar- 
kvinnan och dampressen. Klmsamhallets 
tankestrukturer i Sverige i början av 
1900-talet. 

Fast i det f6du~a~a. InsGwdoner 
och intressen i svensk sj&%- 
s&iangpoIi 1891-1931 
Peter Johansson 
Lund: Arkiv förlag 2003, 272 s. 

DEN OVERGRIPANDE FRAGESTALLNINGEN i 
Peter Johanssons avhandling Fast i detfir- 
jlutna ar hur den svenska sjukförsakringen 
över tid ska förklaras samt vilket modellval 
man gjorde i Sverige. Ämnet ar svensk 
sjukf~rsäluin~spolitik från 189 1 års sjul- 
försikringslag fram till 1931 års förord- 
ning. Sjukförsäkringen var under hela den- 
na tidsperiod frivillig, och det skulle dröja 
ända fram till 1955 innan ett obligatorium 
infördes. Författaren studerar således för- 
säkringens tillkomst under 1890-talet, dess 
genomförande med en reform 1910 och 
ett lagförslag 1919 fram till 1931 års re- 
form. Analysen av den politislca debatten 
under dessa år sker i termer av kontinuitet 
respektive förändring, Författaren menar 
att det ar intressant att problematisera det 
§rivilliga inslaget i den svenska sjukförsak- 
ringen under denna tid med dess kontinu- 
itet och varför den levde kvar så Lange. Han 
frågar sig också varför en förändring, som 
1931 års reform, kunde ske och vilka för- 
utsattningana för genomförandet var. 
Dessa frågor om kontinuitet och förand- 
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ring studeras också i en särsldd studie om 
den svenska moderskapspolitiken och vil- 
ka förutsatrningarna var för 193 1 års mo- 
derskapsstöd. 

Författaren har valt att lagga ett institu- 
tionellt perspelitiv på den historiska ut- 
vecklingen. Han anser att det ar fruktbart 
med hansyn till act han vill studera konti- 
nuitet och förändring. Han går igenom 
för- och nackdelar med ett sådant perspek- 
tiv och menar att tidiga vägval i sjukförsak- 
ringspolitiken kan återverka på den senare 
politiska processen. Såväl administrativa 
resurser som intresseorganisationer ser för- 
fattaren som institutionella effekter som 
kan påverka de politiska besluten. Han har 
lagt ett maktresursperspektiv på sin under- 
sökning och betonar darmed att 
formas såval av olika intressen som av de 
institutionella betingelser som föreligger. 
Johansson visar till exempel hur de admi- 
nistrativa förutsättningarna kan påverka 
den politik som förts inom detta område. 
De institutionella villkoren för utveckling- 
en inom sjukförsala-ingspoliëken gjorde 
således att de svenska politikerna bara hade 
indirekta möjligheter att påverka försak- 
ringens utformning. 

P avhandlingen studeras i komparativt 
syfte aven det norska systemet under den- 
na tidsperiod och Norges införande av 
obligatorisk försakring redan 1909. Ge- 
nom att jämföra med ett annat nordiskt 
land menar författaren, att han kan proble- 
matisera och karaktärisera den svenska 
sjukförsähingen santidig som han skapar 
underlag för diskussion om dess specifika 
utveckling. Han påpekar också att jämfö- 
relsen inte i första hand har varit till för att 
förklara sldlnader mellan Ianderna utan 
för att belysa den svenska debatten utifrån 
ett annat perspektiv samt för att vagleda 
hans argumentation vad det gäller de 
svenska förhåilandena. Han framhåller de 
viktiga principerna för all komparativ 
forskning, som bland annat rör forslcarens 
egen installning till problematiken och ris- 

ken för att vinkla jämförelsen på ett sub- 
jektivt, etnocentriskt satt. Ett annat pro- 
blem vid jämförelser mellan Iander är vilka 
faktorer som bör tas upp som tänkbara or- 
saker till en viss utveckling och hur dessa 
faktorer samverkar. Hai. har problemet 
lösts genom att studera tidigare forskning 
och darigenom få ett grepp om vilka f&to- 
rer som kan vara viktiga att studera. SPutli- 
gen motiverar författaren varför han valt 
Norge som jämförelseland. De båda län- 
derna tillhör samma grupp i de typologier 
man brukar indela länder i välfardspolitis- 
ka frågor ("den skandinaviska modellen", 
Esping-Andersen m.fl.). Landerna har 
också mycket annat gemensamt i fråga om 
kultur och traditioner, och de var som be- 
kant förenade i en union fiam till 1905. 
Jämförelsen är således väl motiverad och 
visar sig aven fruktbar på så satt atc det blev 
tydigt med Sveriges små och försiktiga in- 
grepp i de frivilliga försäkringskassornas 
verksamhet gentemot Norges beslut om 
ett obligatorium redan 1909. Av analysen 
framkommer att sjukkassorna i Norge 
bjöd mycket mindre motstånd mot för- 
ändringarna bland annat på grund av att 
de inte var så fast organiserade som sjuk- 
kassorna i Sverige var. I Norge var det sale- 
des latrare för politikerna att ta över be- 
slutsfattandet och bestämma över organi- 
sationen medan sjukkassorna i Sverige an- 
såg sig kunna administrera försäkringen 
själva. På der sättet kom frågor, sorn i Nor- 
ge hanterades av politiker i Stortinget, i 
Sverige att skötas av kassorna sjalva. 

I en sammanfattning framhåller fölfat- 
taren att avhandlingens huvudresultat är 
att sjddiassorna genom 189 1 års lag kunde 
utvecklas relativt fritt, vilket hade betydelse 
för den senare ucvecldingen. Nar de svens- 
ka politikerna 1891 valde att stödja sig på 
de frivilliga sjukkassorna hade det betydel- 
se för möjligheterna att senare gå över till 
en obligatorisk sjdiförsakring. Det är på 
det sättet som författaren mena att man i 
Sverige satt fast i det förflutna och stötte på 
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svårigheter nar man ville förändra sjukför- 
säkringen. Det fanns dock aven vissa insti- 
tutionella effekter av lagen som bidrog till 
kontinuiteten och det var till exempel kas- 
sornas "dubbla Massbas" (både medelklass 
och arbetarklass). Det tedde sig under så- 
dana förhållanden logiskt att sjukkassorna 
sjalva motsatte sig en obligatorisk förs&- 
ring, eftersom de då skulle kunna förlora 
medlemmar. Aven det misslycl<ade försö- 
ket att införa en obligatorisk moderskaps- 
försäkring vilar enlig författaren på 189 1 
års lag samt på att majoriteten av medlem- 
marna i sjukkassorna var man. Avslut- 
ningsvis menar författaren att det första 
och mest avgörande steget mot en generell 
och obligatorisk försäkring togs genom re- 
formen 1931. Det ar en annan historia att 
det dröjde ända till 1955 innan en obliga- 
torisk försäkring genomfördes. 

Avhandlingen har en teoretisli och ana- 
lytisk ansats och är bitvis otillgänglig för en 
Iasare som inte är insatt i den speciella his- 
torievetenskapliga diskursen. Sjalv ar jag 
sociolog och inte historiker och känner 
mig lite f rkmande  inför metodbeskriv- 
ningen i avhandlingen. En brist som jag 
kan se, är att det inte finns någon översikt- 
lig redogörelse för de analyserade reformer- 
nas innehåll. Ju mer jag har satt mig in i 
avhandlingen, desto mer har jag blivit 
övertygad om att författarens angreppssätt 
och hans sätt att analysera sitt marerial gå 
ar givande för den problematik som be- 
rörs. Det ar ofrånkomligt att tänka på att 
man i dag diskuterar ett eventuelltförstatli- 
gande av försikringskassorna nästan 50 år 
efter det att försäkringen blev obligatorisk, 
1955. Efter att ha läst avhandlingen förstår 
jag bättre den alltjämt starka förankringen 
i folkrörelsen och försäkringskassornas en- 
visa motstånd mot ett förstatligande. Om 
det tog över 60 år att genomföra en obliga- 
torisk försakring ar det kanske inte så 

märklig att försäkringskassorna fortfaran- 
de är självständiga enheter. Jag tycker också 
att det komparativa perspektivet i avhand- 

lingen är intressant och elegant genomfört. 
Man lär sig att se Sverige ur ett annat per- 
spektiv. 

sammanfattningsvis är der saledes en 
vardefdl analys av den svenska valfärds- 
starens framväxt och utveckling under 
denna begränsade tidsperiod. Personligen 
tycker jag dock att förfartaren kunde ha 
fortsatc analyser1 fram till 1955, som än- 
dock ar en milstolpe i den svenska sjukför- 
saliringens historia. 

Ulla Gerner 

Hembygden och wslden. Fest- 
d l  WBe"bomaa. 

Lars Olsson & Sune Akerman, red 
Växjö: Svenska Emigrantinstitutet 2002, 
416 s. 

ULF BEIJBOM, MÅNGARIG föreståndare för 
Svenska Emigrantinstitutet i Växjö, pensi- 
onerades förra året och tillägnades darvid 
en elegant volym med titeln Hembygden 
och världen. Festskriher far gärna en hete- 
rogen karaktär, då de vänner och kollegor 
som skriver den har olika intressen och ofta 
skriver om den forskning som de själva hal- 
ler på med för tillfället. Denna bok har 
dock en karna i teniar om migration, både 
i form av svensk utvandring till Amerika, 
särskilt USA, och i form av invandring till 
Sverige. Beijboms namn förknippas fram- 
för allt med forskningen kring den förra, 
och flertalet artiklar behandlar också på 
någor satt den svenska emigrationen till 
Amerika under olika perioder. Flera bidrag 
visar dock arr intresset inom detta forsk- 
ningsfalt förskjutits från demograflska och 
sociala analyser av utvandringsmönster i 
Sverige till undersökningar av utvandrar- 
nas liv i det nya landet och hur det påver- 
kat deras levnadssätt, språk, attityder och 
identiteter. 

Redaktörerna har valt att dela in boken i 
avdelningar efter de generationer av fors- 
kare soni sysslat med migration. Sålunda ar 
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bidragen grupperade under rubrikerna 
"Pionjärtiden", som omfattar de första 
forskare som tog upp ämnet urvandringen, 
"Kulminationsfasen", där bland annat det 
stora Uppsdaprojektet och dess deltagare 
ingår, samt "Uppföljningen" och "Ny- 
orienteringen". Därtill kommer, fristående 
från de övriga kategorierna, avdelningen 
"Hembygden och världen". Redaktörerna 
talar också om en förändring inom emigra- 
tions- och hela migrationsforskningen från 
strukturell socialhistoria till individcentre- 
rad kulturhistoria. Aven äidre forskare kan 
ju som bekant förändra sin forskningsin- 
riktning och intressera sig för nya idéer, 
men av praktiska skäl har man anda låtit 
deras biologiska ålder avgöra var de place- 
rats. Det marks också vid Läsningen av bo- 
ken: artiklar av ganska disparat karaktär 
förs samman, medan sådana som ligger 
varandra narmare i ämnesval och tillvaga- 
gångssatt i flera fall skilts åt. Avdelningen 
"Hembygden och världen" står litet för sig 
sjäiv. Kanske hade en annan, mer tematisk 
indelning kunnat åskådliggöra skillnader- 
na mellan olika typer av forskning på ett 
bättre sätt. Man kunde ha delat in artiklar- 
na i mer historiografiska, i hlturhistoriskt 
upplagda och i mer socialhistoriskt inrikta- 
de. Möjligen kunde bidrag som behandlar 
etnisk identitet bland svenska utvandrare i 
Amerika kunnat utgöra en egen avdelning, 
då dessa utgör en tredjedel av alla artiklar i 
boken. Men det är svårt att finna en kate- 
gorisering som samtliga bidrag låter sig in- 
fogas i utan att något blir över, och recen- 
senten har hrll förståelse för att redaktörer- 
na gjort de val de har. 

Fyra av artiklarna ar personliga tillbaka- 
blickar på den moderna emigrationsforsk- 
ningens framväxt. Lars Ljungmark fram- 
håller det intresse för utvandringens histo- 
ria som fanns utanför de historiska institu- 
tionerna och aven utanför universiteten, 
inte minst genom Vilhelm Mobergs ut- 
vandrarromaner. Birgitta Odén, Kistian 
Hvidt och Sune he r inan  lyfter bland an- 

nat fram hur den begynnande forskningen 
p5 området hängde samman med ert ökan- 
de intresse bland historiker för en mer teo- 
retiskt orienterad socialhistoria. Det hade 
varit intressant om de utvecklat denna as- 
pekt lite mer. 

Flera uppsatser behandlar som sagt etni- 
citet och identitetsbyggande bland svenska 
emigranter. Roger Kvist skriver om religio- 
nens betydelse för svenskamerikanernas 
identitet och politiska lojalitet under 
1800-talet, Dag Blanck om hur den 
svenskamerikanska identiteten uppratt- 
hålls bland dagens svenskadingar och Ca- 
rina Rönnqvist om svenskkanadensarnas 
ambivalenta håilning till norrmannen i 
Canada under 1900-talets första hälft. 
Aven en genusteoretisk forskningsinrilrt- 
ning finns representerad i volymen: Eva St. 
Jean skriver om maskdinitetsyttringar 
bland svenska man som levde i Canadas 
vildmark under första hälften av 1900-ta- 
Pet. Daniel Eindmark påminner om att 
1800-talets svenska urvandring till Ameri- 
ka inte var den första. Sverige hade vid 
1600-talets mitt kolonin Nya Sverige i det 
som senare blev Delaware, och svenskatt- 
lingarna dar hade också en identitet att för- 
valta. 

Invandring till Sverige uppfattas vanli- 
gen som en företeelse som ligger oss betyd- 
ligt narmare i tiden än utvandringen. Re- 
dan i början av 1900-talet importerades 
dock säsongsarbetskraft till Skåne från Ga- 
lizien och andra delar av Osteuropa. O m  
detta har Lars Olsson skrivit tidigare; här 
skriver han om sådan arbetskraftsimport 
till IFQ-verken i Bromölla. Jan Ekberg och 
Katarina Hjelm skriver utifrån skilda in- 
fallsvinklar om invandrarnas situation i 
Sverige under efterkrigstiden. 

O m  svenslars och amerikaners uppfatt- 
ningar om varandra handlar ett par bidrag. 
Göran Rystad beskriver Frans G. Bengts- 
sons syn på Amerika, som präglades av hat- 
karlek med misstänksamhet mot demo- 
kratin men samtidigt ett sökande efter nå- 
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got friskt och ursprungligt i den unga kul- 
turen. Anne-Charlotte Hanes Harvey 
skildrar "det svenska hembiträdet'' som 
stereotyp inom amerikansk teater och vad 
detta säger om hur svenskar och skandina- 
ver uppfattades av andra giupper i USA. 

Gunlög Fur för med utgångspunkt i de 
nordamerikanska indianernas mundiga 
kultur en intressant diskussion om muntli- 
ga och skriftliga kallor till historien. Hon 
menar att en alltför stark fokus på skriftliga 
källor stärker historikerns auktoritet och 
dominans över tolkningen, medan munt- 
liga kallor underlattar dialog, delaktighet 
och ömsesidighet i förståelsen. Denna dis- 
kussion hade gärna fått ges större utrym- 
me: kallkritiska spörsmål som skillnaden 
mellan lwarlevor och berättande kallor, 
prövbarhet och frågan om närhet i tid hade 
kunnat problematiseras nier, liksom histo- 
rikerns roll vid lionstrul<tionen av histori- 
en. Dominans ar inte så trevlig, men kan 
inte distans ibland vara nödvändig? 

Malngfalden av ämnen och perspektiv i 
en festskrifr gör det svårt att ringa in en 
bestämd publik, förutom festföremålets 
vänner och bekanta. Samtidigt gör dock 
denna mångfald att många olika typer av 
Iasare turde kunna intressera sig för delar 
av skriften. Denna bok borde inte heller ha 
svårighet art hitta intresserade Iasare, sar- 
skilt som migration och ernicitet ju ar syn- 
nerligen aktuella forskningsfält och så lär 
förbli inom överskådlig framtid. I recen- 
sentens tycke kunde som nämnts en an- 
nan, mer tematisk indelning av boken kan- 
s 1  ha övervägts, och en uppsats som givit 
en tydiigare historiografisk överblick över 
forskningsområdets utveckling hade varit 
bra som komplement till de mer personli- 
ga minnena å ena sidan och de bidrag som 
utgör delar av en pågående forskning å den 
andra. Men det måste satliridigt också sa- 
gas att det ar en intressant och varierande 
bok, som visar att faltet ar levande och 
ännu har mycket av vikt att ge. Ulf Beij- 
bom bör kunna kanna sig nöjd med den 

festskrift som sålunda tillagnats honom 
och hans garning. 

Martin Alm 

Svensk @m BB& visuaoeg mmakd- 
tur H908 
Pelle Snickars 
Stockholm: Aura förlag 200 1,278 s. 

BILDER AR NÅGOT som historievetenskapen 
alltför ofta har negligerat. Det ar synd med 
tanke på att en gigantisk visuell masskultur 
växte fram parallellt med industrialisering- 
en av Europa och USA. Det säger sig s j ä h  
att dessa massproducerade bilder, i form av 
fotografier, vykort, skioptikonbilder och 
filmer, måste ha haft en vida större betydel- 
se an vad de hittills tillmätts av de historiska 
vetenskaperna och att de darmed också kan 
bidra till ökad kunskap om och förståelse 
av det samhäile dar bilderna en gång fram- 
stalldes. Internationellt sett har bilden un- 
der de senaste decennierna fått ett alle större 
varde som tidigare outnyttjad källa, medan 
det inom svensk forskning fortfarande är 
en relativt ny företeelse. Det har beror på 
att bilden i d a  dess former har l k n a t s  åt 
konstvetenskaperna, som har utvecklat teo- 
retiska och metodiska redskap för att analy- 
sera bilderna - ofta för att utröna vad som 
ar "konst" - med den begransningen att 
mass- och popul~lrulturen sallan har ana- 
lyserats på ett mer ingående satt, vilket i sin 
tur har lett till att den studerade tidsperio- 
den ofta har framstått som skev och ofull- 
ständig, framför allt sett ur en historieve- 
tenskaplig synvinkel. 

På senare år har dock intresset för bilder 
m i t  hos historikerna, samtidigt som 
konstvetenskaperna på allvar har börjat in- 
rikta sig allt mer på att införliva det sam- 
hälle i vilket bilderna producerades i sina 
analyser och darmed också bredda resulta- 
ten av efterforskningarna. En av innova- 
törerna på det har tvärvetenskapliga områ- 
det ar film- och mediehistorikern Pelle 
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Snickars som bryter ny mark nar det galler 
grundläggande frågor om bildens värde 
som visuellt historiskt käiimaterial och 
dess funktion i samtiden i sin rikt illustre- 
rade avhandling Svenska film och visuell 
masskultur 1900 . 

Med utgångspunkt i det ovanliga kall- 
materialet, som i huvudsak består av stere- 
ografiska bilder, vykort, skioptikonbilder 
och icke-fiktiva stadsfilmer, tar han med 
lasaren på en resa som påbörjas under 
1880-talet, sträcker sig över förra sekelsld- 
tet och landar någonstans i 19 1 O-talet och 
visar genom denna kronologi hur en "se- 
endets kultu? kom att utvecklas som i 
högsta grad var med och formade betrak- 
tarens bild av Sverige och omvärlden. De 
flesta av dessa offentligt förevisade bilder 
var nämligen av geo- och topografisk na- 
tur, oftast presenterad i en logisk ordning 
som tog med åskådaren på en underhållan- 
de resa som, enligt samtida reklam och re- 
censioner, även skulle vara larorik. 

I Stockholm och Göteborg fanns till ex- 
empel Panorama International, två filialer 
av cirka 250 som den Berlinbaserade tys- 
ken August Fuhrman Lat installera runtom 
i Europa, och som kunde förevisa bildserier 
för 25 personer vid samma tillfalle á 30 öre. 
Panoramat bestod av ett stort runt skåp och 
i varje tittglugg visades bakifrån belysta och 
kolorerade s k stereoskopiska bilder, två li- 
kadana fotografier som placerats intill var- 
andra och som gav en optisk illusion av 
djupseende. Vid samma period var det ock- 
så mycker vanlig med förevisningar av, 
både kommersiellt och ideellt, skioptiska 
bilder (ungefar som dagens diabilder) i 
samband med föredrag, och i Stockholm 
öppnades Biologiska museet, Skansen och 
en s i  kallad rundmålningsbyggnad p i  
Djurgården, samtliga attraktioner som 
främst riktade sig till ögat. Därtill kan ock- 
så laggas den fuilkomliga f~rsaljningsexplo- 
sion av vykort som satte in. 1904 postades 
inte mindre än 48,7 miljoner i Sverige! 

Snickars visar i sin undersökning att alla 

dessa bilder notoriskt inordnade sig i sam- 
ma förfilmiska tradition nar der gäilde mo- 
tiv, hur de beskars och hur de presentera- 
des och genom detta kan han tydligt 
åskådliggöra att den senare så domineran- 
de filmen enbart var ett visuellt medium 
bland andra, som i stark konkurrens påver- 
kades av de andra medierna. Men än mer 
intressant är att denna visuella tradition, 
som följde ett liknande mönster i Europa, 
medverkade till att skapa en sammanhal- 
lande föreställning av hur Sverige som na- 
tion såg ut vid den hd tiden. Människor 
som inte hade råd att resa kunde nu gå och 
se en firn på de nya biograferna som visade 
bilder från till exempel Kalmar, eller så 
kunde de beskåda liknande bilder på de 
rundresande panoramorna eller på ett ide- 
ellt skioptikonföredrag. Och de som hade 
råd att resa ville naturligtvis se de platser 
som de tidigare hade sett på film eller på 
bild. Svenska turiskföreningen påbörjade 
sin verksamhet vid den har tiden och der ar 
inte förvånande att de lade stor vikt vid att 
samla in fotografier som skulle visa upp 
den stolta nationen Sverige, samtidigt som 
de planerade resrutter som sträckte sig ut- 
efter de nyanlagda järnvägarna som ge- 
nomkorsade landet. 

De flesta av dessa visuella förnöjelser 
pendlade mellan det rent underhallande 
och det pedagogiskt upphöjande och eker- 
som de ofta hade en mycket ringa inträdes- 
avgift, det kommersiella låg just i inassbe- 
söken, blev det redan tidigt en förströelse 
för arbetarklassen, kanske framför allt nar 
det gallde filmen. Men paradoxallt nog 
fick inte arbetarna se sig sjalva eller sina 
egna miljöer på dessa bilder ekersom den 
visuella traditionen inte inkluderade 
" s l u d  i det bästa som Sverige kunde visa 
upp. Häri ligger aven den brännande fra- 
gan om skillnader och likheter mellan det 
fiktiva och det icke-fiktiva - och i förrang- 
ningen - den vetensl~apliga frågan om hur 
man ska kunna använda dessa bilder som 
ett historisk källmaterial. 
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Sriickers visar att det icke-fikriva bild- 
materialet dominerade kraftigt Icing förra 
sekelskiftet och han tar aven upp frågan 
om detta material kan utnysjas för att un- 
dersöka hårda konheta falcta on1 till exem- 
pel tidens arkitektur och människors ldad- 
sel, men kommer egentligen inre fram till 
ert ordentlig svar eftersom det formmässi- 
ga laingarbetet för art exakt bestämma en 
bilds eller en films tillkomsthistoria med 
alla dess begränsningar utgör ett allrför 
stort, och ibland, omöjligt arbete för den 
enskilde forskaren. Han tar bland annat 
upp en stadsfilin, Biker f l n  Nyköping 
(1907), som visar hur rnannisi<or från både 
arbetar- och medelklassen kommer ut från 
den nystartade biografen, och drar sedan 
den optimistiska slutsatsen att denna enda 
film utgör ett belagg på att biografpubli- 
ken inte alls var lika homogen som tidigare 
havdats, något som naturligevis inte alls är 

håilbart ur en hiscorievetenskaplig syn- 
punh. Kombinerat tned en undersökning 
av till exempel biljettpriser skulle man 
dock kunna bygga upp en mer hållbar be- 
viskedja för biografpublikens eventuella 
heterogenitet. 

Lihäi ar  bilden en betydelsefull och ti- 
digare outnyttjad kalla för historiska stu- 
dier som numera ar på frammarsch och 
Snickars avhandling är ett mycket väikom- 
met steg på den inslagna vägen. 

Tommy Gustaj5son 

b e r i a i d s e  b e r h  som sjunk- 
dom eller 1&emedel, Svenska 
berz~elser om USA &en 1900- 
1939 
Masin Alm 
Lund: Studia Hiseorica Lundensia 2002, 
391 pp. 

FOR MOYZ THAN two hundred fifty years 
America has fascinared, sepulsed, and in 
very diverse ways, captured the imagina- 
Lions of Swedes. The question that Martin 

Alm asks in his thesis is, what has all of this 
attenrion meant for Sweden, and more im- 
portantly, for Swedes' own understandings 
of themselves and their place in the world? 
The explicit objective of his tl-iesis is, "to 
investigate the dominant Swedish concep- 
tions of the USA between 1900 and 1933, 
and ro use these conceptions as a point of 
departure for a study of t-he Swedish dis- 
cussions about, and reflections over, Swe- 
dish society and the character of Swedish 
culrure at the time" (p. 16, my transiatioil). 
In order to do this he focuses upon three 
specific fields of srudy First he investigate 
the emigration debates which took place in 
Sweden in the first decades of the 2Wh cen- 
tury. Following that he examines the dis- 
cussions diat took place in the inter-war 
years in Sweden about the degree to which 
the American example could be used as an 
economic and technological model of 
change in Sweden. And finally, he analyzes 
some of the debates that rook place in the 
inter-war years over the cultural effects 
Americanization might have in Sweden. 

The book is divided up into eight chap- 
ters including an introduction, a conclu- 
sion, and two chapters devoted to each of 
his three fields of study. Empirically, the 
study is based upon the printed materials 
in which the debates about America took 
place. This includes published articles, 
books, pb l i c  addresses, and recommenda- 
tions. In addition to this, Alm has also cho- 
sen LO limit his srudy to the words of what 
he describes as the political, cultural, and 
academic elite of the day. 

The author has, in short, a rather large 
collection of empirical material to cover. 
The resulc is not a scholarly work that is 
lacling in complexity Over the course of 
the thesis Alm presents the conceptions of 
America held by liberals, cdtural conserva- 
rives, cultural radicals, humanists, moder- 
nists, employers, labor unions, and Marx- 
ists, among others. In each case - and in 
connection with each of his three fields of 
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veloped area of study. However, in the in- 
ternational literature today there exists a 
growing inceresr in the combitied study of 
culture and economics. Within this liter- 
ature it is argued, among other things, that 
economic processes have to be understood 
in relation to the culrural contexts in 
which they are embedded. I would argue 
that this is exactly what Alm achieves in 
this middle section of his book (and even 
t h  final secrion exploring the cultural side 
of the Americanization debates). 

Here Alm traces the co~itours of the de- 
velopment of the welfare state and demon- 
strates the manner in which Swedish intel- 
lectuals, including the Myrdals, critically 
observed the changes taking place in rhe 
United States and debated their relevante 
as models for Swedish change. These deba- 
tes may have focused upon the appropria- 
teness of diverse economic models, indu- 
ding New Deal politics, but as Alm argues, 
rhey ultimately worked to redefine the wiay 
in which many Swedish intellectuals (and a 
broad cross-section of the population) 
came to rethink their national identity in 
terms of modernity, and even as a world 
leader of modernity. This is a fascinating 
area of srudy thar would be worth pursu- 
ing into the present context of New Libe- 
ralism. 

In concluding, I would like to emphasi- 
ze that this book should be read by anyone 
interested in questions concerning the 
Americanization of Sweden, bur it is also 
relevant to those scholars more broadly in- 
terested in the study of transnational cul- 
tural process in the Swedish context. The 
author does nor explicitly position his 
book as a contribution to the growing lit- 
erature on globalization. Mowever, it is a 
contribution to this field, and ir should be 
placed ar the top of rhe reading lists of the 
al! too large pool of cultural, economic, 
and political theorists who would lead us 
to believe that globalization is a phenome- 
non particular to die late twentieth cen- 

tilry. Behind the tight web of debates and 
images of America Siat Alm discusses, lies 
an extremely dynamic and vital transnatio- 
nal flow of rather abstracc cultural ideas, 
political images, and econornic strategies 
(not to mention the enormously tangible 
wave of migration thar sparlced many of 
the debates about America in the early 
twentieth century context). Alm has quire 
success~ly captured the immense flexibi- 
lity with which Swedish intellectuals parti- 
cipated in this transnational exchange of 
ideas. His study overwhelmingly demon- 
strates that our understanding ofhnerica- 
nization in particular - and globalization 
in general - needs a stronger historical an- 
chor than that which many of today's post- 
modern theorists have provided. 

Tom O'Dell 

=lek i tjugonde seklet. En bio- 
@& &er Alva och G 
dd 
Kerstin Vinterhed 
Stockholm: Atlas 2003, 328 s. 

"Om Alva Mpdds &kor &l V& 
tidp99, Arbe&rb&toGa 2083:2-3 

DENNE SOMMER KAR JEG !zst om to stzrke 
hinder. Den ene var svensk. Den anden er 
dansk. Begge har i deres tid haft stor ind- 
flydelse på politikken, men hver på deres 
måde. Og begge har haft svar på de proble- 
mer, moderniseringen stiller samfundet 
overfor. Den danske kvinde er Pia Kjxrs- 
gaard. Den svenske Aha Myrdal, og hun 
har gennem det seneste år vzret genstand 
for stor hzder. 2002 var 100-året for hen- 
des f~dsel, og det er blevet fejret på behorig 
vis med en stor, inrernational konference i 
Stockholm og et temanummer af Adetdr- 
historid med bidrag fra flere fremtrzdende 
kvinde- og fredsforskere, der skildrer Alva 
Myrdals bidrag til det 20. århundredes 
samfundsdannelse. Og så er der DN-jour- 
nalisten Kerstin Vinterheds biografi Kärlek 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



i tjzlgondt seklet. En biograj över Aha och 
Gunnar Myrdal, der prirnzrt er baseret på 
parrets brevsamling i Arbetarrörelsens Ar- 
kiv och Bibliotek. 

Bager om zgteparret Myrdal er set for, 
ildie rnindst om Alva, der også vejer tung- 
ets i Vinterheds bog. Selv har jeg iszr vzret 
glad for Jan Olof Nilssons social-psjrkolo- 
giske fortolkning d Alva Myrdal som er 
produkt af og s m i d i g  et symbol p5 det 
moderne. Som en person, der i en bryd- 
ningstid lader sig rive med og blive en vir- 
vel i den moderna strömmen, som undertit- 
len på bogen fra L994 lyder. En anderledes 
beskrivelse af en vigtig person i moderne 
svensk historie. 

Vinrerheds perspektiv er et andet. Hun 
skriver om det moderne zgteskabs vilkår 
og de valg, kzrligheden bliver stillet over 
for i det 20. århundrede med nye mulighe- 
der for den enkelte og tilsvarende st-~rre 
komplikationer for det fzlles liv. Wendes 
bog kommer saledes tid at handle rnest om 
Alva og de ting hun gnr, eller ikke g0r, for 
at fa både Gunnar og de tre bmn, Jan, Sis- 
sela og Kaj, til at fungere som hendes fami- 
lie, hendes Gemeinschaj?. fiva var godt nok 
en moderne kvinde med selvstzndig p l i -  
tisk karriere og succes, men hun var ikke 
mere moderne end, at hendes idealer ud- 
& fra en traditionel borgerlig frniliefor- 
ståelse, hvor hinden skulle kabe sig fri ved 
at indgå afcale med staten om minimum to 
barn til fzllesskabet. Det var Alvas Imning 
på hindens evige dilemma, the womens 
two roles, som en af hendes bnger lavet i 
fazllesskab med forskeren Viola Klein, hed. 
Kvinden skulle levere b0rn til fzllesskabet 
og helst i rigeligt ornfang, hvis hun var vel- 
nxret, velbegavet og med gode gener. Det 
ville sztte hende fri til et selvstzndigc lix 

Men Alvas Imning var ikke uden ofre. 
Nogen eller noget måtte b0de for dette 
hektiske liv i politik og samfund, der altid 
rev nnoderen vzk fra barnene. Storheden 
for zgteparret Myrdal havde en pris, og 
prisen var den fortabte san, Jan Myrdal. 

Ham, der vendce sig imod sine forzldre og 
begik modersdrab i de tre erindringsb~ger, 
Barndom, En annan värld og Elv på tret- 
tende. Et offer, som rystede Alva, mcn som 
hun ikke desto mindre levede med. På sin 
vis overraskende. Og dog, for hvad er stor- 
hed uden ofre? Overmenneskelig? Over- 
menneskelige var Alva og Gunnar Myrdal 
ikke desto mindre, da de afskrev deres 
bmns arveret. Jan, Sissela og Kaj har ikke 
arvet en hone fra deres storslåede forzldre. 
De har &et naje kontrollerede belnb til ud- 
dannelse og til at komme i vej med b0rn og 
bolig. Men de har ildie al-vet noget som 
helst. End ikke Alvas og Gunnars ejendele, 
som også blev testamenteret til en fond. 
ViUe de have noget, blot en ting med &ek- 
tionsvzrdi, skdle de spnrge. Det var et 
sp~rgsmal om at overholde sine principper. 
Og principielt var arveretcen i Alva og 
Gunnars gjne forkerc. Bnrn havde ikke rer 
til at arve deres forxldre på samme måde, 
som b0rn i&e havde h a v  på deres 
forzldres tid. Det var ligemeget, hvad man 
folte. Principperne talte, og det in i  vzre 
Alva og Gunnars storhed. At de var prin- 
cipfaste. Stzrkt disciplinerede og ar- 
bejdsnarkomaner. 

Men deres breve er fulde af savn. Fra 
Ava flyder det med lidenskabelige ord. 
Hun må have elsker. Hun må have f0lt. 
Aivas breve er oventsmmmende, 81 Bder 
patetiske og vidner om en tvivl, hun trods 
alt har haft, men ikke lyttet til. Var det nu 
rigtigt, hvad hun gjorde? Og ville de mon 
nogensinde fa et almindeligt liv, et liv som 
dengang hvor der bare var Gunnar og 
Alva? Gunnar Iznges. Eznges eker Alva, 
der J t id  er på rejse. Elskede de virkelig 
hinanden? Eller var deres kxrlighed rnest 
en kzr1ighed til, hvad de kunne udrette 
sammen? "You will understand, I feel 
sure", skriver Gunnar til sin 14-årige sen, 
der for anden gang m5 undvzre sin moder, 
"I have longed to have her here". 

Gunnars behov for Alva var sterre end 
hendes behov for ham. Gunnar savner 
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Alva. Men det gar hendes barn også. 
Lxnges efter Alva. Alva somvar kendr med 
hele verden. Da farst Gunnars 
storhed %r forbi efter hans korte tid som 
handelsminister, var det Aiva, som kmte. I 
1943 blev hun chef for FN:s sociale afde- 
ling i New York. Gunnar boede i Geneve, 
hvor han var chef for FN:s mkoilomiske 
kommission for Europa - den, der aldrig 
lykkedes, og som Marshall-hjzipen ersrat- 
tede. De var 'top of the pops' i det nye in- 
ternationale samfund, som blev den kolde 
krigs diplomatiske modspil. 'First she takes 
Manhatten', og da det var overstået, indcog 
Alva Unesco i Paris, hvor hun vandrede 
rundt "lufiburen av inspiration". Nu ser 
jeg Marc, skriver hun langt senere, at farsr 
1949 blev jeg et frie menneske. Og så lyk- 
kelig i New York, i Paris, i New Delhi. I 
Delhi farte hun som Sveriges udsending 
lange samtaler med Nehru. I New York 
holdt hunparties for alverdens celebriteter. 
I Paris indrettede hun sig som altid chickt 
og elegant. Misundelig på Aiva? Hvilken 
kvinde ville iklie varre det? Indrette chicke 
hjem i verdens byer og fare lange samtaler 
med magens mznd? At tznke sig. Leve 
som Aiva. Hende der gjorde som mznde- 
ne. Betalte sin pris og ydede sine ofre. 

Alva. Denne fantastiske og altid fra- 
vzrende kvinde, som nu et tiår efter den 
vzrste krise i folkhemmets historie, er ved 
at generobre en ny position. Det skriver 
Vinterhed. Eker 1980ernes angreb fra Jan 
Myrdal og 1990ernes kritik af den svenske 
modernitet, er det nu tid til at studere Aiva 
på en ny måde. For gennem Alva kan vi 
ifalge Vinterhed Izre, hvordan mail fore- 
ner forxldreskab med arbejdsliv, og hvor- 
dan man Imer konflikter med fornufi, ikke 
med våben. Det er bare det, og her har jeg 
mine forbehold overfor Vinterheds frem- 
lzgning, at selv Alva bliver gammel med 
tiden. Hendes Iasni~i~er harer ril i natio- 
nalstatens og industrisamfundets tidsalder. 
Man kan ikke l0se det nye befolknings- 
spargsrnal og behovet for ny arbejdsluaft 

ved at fa folk ril at fa flere barn. Man kan 
ikke l0se indvandrerspargsmålet med folk- 
hemmet og en konservativ opfattelse af det 
nationale falles. Og man kan iklie Iase ver- 
dens orden med svensk neutralitet og plan- 
lzgning. Det gär bare ikke. 

Aiva Myrdal er et ikon for den szrlige 
måde, moderniteteil i det 20. århundrede 
blev bemestret pä i Sverige med en national 
velfzrdsstat spundet op omkring familien 
som samfundets urcelle. Det var en etatis- 
risk moderniseringsmodel, hvor staten 
blev svaret på den opl~lsning, som farte i 
kalvandet på de gigantiske politiske og so- 
ciale omvzltninger. Men en stzrk natio- 
nalstat er ikke svaret på nutidens proble- 
mer. Det er kun Pia Kjzrsgaard og andre 
hajrenationalister, som tror pä den vej. 

Når jeg Izser Kerstin Vinterheds bog 
om zgteparret Myrdal eller Arbetarhistoria 
temanummer, "Om Aha Myrdals frågor 
til vås t i d ,  kan jeg ikke undgå at bemaerke 
denne tilsyneladende begejstring for Aiva 
Myrdal netop i disse år, hvor modernise- 
ringen igen stiller samfundet under pres. 
Som om hun havde en lasning på vor tids 
problemer, eller som om lasningen ligger i 
de gode, gamle velfzrdsstatsdage, hvor 
folkhemmet fungerede intakt, og hvor 
Sverige var del af den globale verden som 
en selvstzndig og neutral nation. I dag må 
der andre losninger til. Overnationale og 
multikulturelle lasninger, der ikke på sam- 
me mäde kan laene sig op ad kollektiviteten 
i det nationale frellesskab. Der forekommer 
mig at ligge en lzngsel hos Vinterhed. En 
Izngsel, som i Danmark kommer til ud- 
tryk gennem den selv sainme Kizrsgaard 
og hendes nationalistiske parti. 

Pia Kjzrsgaard er ingen Aha Myrdal. 
Det er klart, men begge kvinder har i hver 
dages tid vundet et vist offendigr gennem- 
slag med deres lasninger på modernise- 
ringens problem. Alva Myrdal ville gribe 
moderniseringen og bemestre den. Pia 
Kjzrsgaard vi1 bare arbejde imod. Hendes 
lasning er en tilbagevenden til velfzrdssta- 
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rens saorhedstid i 1950erne. Men at gribe 
moderniseringen idag er ikke det samme 
som at gribe ud efter &a. Det gor Pia 
PCjzrsgaard jo. Og det er ve1 ikke der, hun 
vil, Kerstin Vinterhed. Eller er det? 

Cecilie Felicia Stokholm Banke 

&1get9 staten och ,de,ern, 
Den wensh hmdelsflo~m 
1933-1949 
Ingeb I;Ctrlsson 
Göteborg: Ekonomisk-historiska instiéu- 
tionen vid Göteborgs universitet 2003, 
322s. 

Nu NARMAR SIG MÅNGA forskare äter 
1930- och 1940-talen för au  behandla 
Sveriges relationer med Nazitysyskland. 
Pengar är ett lockmedel, för Vetenskapsrå- 
det har färt 20 miljoner kronor för att rela- 
tionerna ska utforskas. Ingela Karlsson är 

med i det stora projektet, men föreliggan- 
de bok ar inte ett resultat av detta. Bokens 
historia ar väsentligt äldre, och der ar för- 
fattarens doktorsavhandling. 

Vid Iäsningen blir man förvånad över 
att detta mycket centrala tema för Sveriges 
historia under andra världskriget inte tidi- 
gare blivit systematiskt behandlat. Flera 
har varit inne på amnec. Nägra offentliga 
utredningar har berört det. Gunnar Hägg- 
löf ar författaren <il Massikern Svensk krigs- 
handelspolitik under andra världskriget. 
Nicholaus Rockberger har skrivit Göte- 
borgstrajken. Svensk lejdraflk under andra 
varkiskriget och Lennart Friberg Styre i kris- 
tid. Studier i krisflrvaltningens organisation 
och stmktur 1333-1345. Några har skrivit 
hyllningar till de svenska sjömännen, och i 
rederiernas och redarfamiljernas historia 
har man kommit in pä ämnet. Närmaste 
föregängaren är dock en uppsats av Kent 
Olsson i sjofartshistorisk Arsbok 1990. 

Ingela Ihrlsson behandiar sitt ämne 
med en stor och välgörande systematik. 
Det första stora kapitlet handar om "Den 

svenska sjöfarten under andra varldskri- 
get". Dar får vi ta del av den stadiga sjö- 
fartsregleringen, som var ingripande men 
byggde på medverkan &n de ledande 
inom näringen. Framför allt spelade Trans- 
atlantics VD Gunnar Carlsson en myclret 
viktig roll. Det hade han för övrigt gjort 
redan under första världskrigets handeis- 
förhandlingar. Av kapitlet framgår också 
hur viktigt den 9 april 1940 var aven i det- 
ta sammanhang. Genom Tysklands ocku- 
pation av Danmark och Norge kunde en 
spärr etableras som skilde Skagerack från 
övriga Nordsjön. Härigenom delades den 
svenska handelsflottan i de fartyg som 
fanns innanför och de som var utanför 
Skagerackspärren. I kri-ts slutskede inrat- 
tades en vastallierad myndighet, United 
Maritime Authoriq i kraft aven under tio 
fredsmänader. UMA skulle se till att vari- 
dens transportkapacitet blev rationellt ut- 
nyttjad, och Sverige förmåddes vara med i 
detta samarbete. Den egna svenska sjö- 
fartsregleringen var i kraft till och med är 
1949. 

Nästa stora kapitel behandlar "Den 
svenska handelsflottans utveckling under 
andra världskriget". Här redogörs för han- 
delsflottans intäktsutveckiing och sjöfar- 
tens bidrag till Sveriges bytesbalans. Av 
stort intresse är informationen om krigs- 
förlisningarna. 241 handelsfartyg roxalha- 
vererade som en följd av krigshandelserna 
och dessutoin 29 fiskefartyg. 1277 perso- 
ner på handelsfartygen omkom och 85 yr- 
kesfiskare. Det kan jämföras med an 782 
personer omkom till följd av olyckor inom 
den svenska beredskapstjansten. De hyll- 
ningar som de svenska sjömännen under 
andra vaddskriget fatt ar synnerligen val- 
motiverade. En följd av kriget och krigsför- 
lisningarna var att den svenska Iiandelsflot- 
van kraftigt moderniserades. Framför allt 
gick man över frän ångfartyg till motorfar- 
tyg. Den svenska handelsflottan var eker 
krigsslutet mycket konkurrensduglig. 

Bokens tredje stora kapitel innehåller en 
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närmare analys av tre av de större rederier- 
na: Stockholms Rederi AB Svea, kg fa r -  
tygs AB Tirfing och Transadantic. Tillsam- 
mans stod dessa rederier för drygt 15 pro- 
cent av Sveriges bruttohandeistonnage. 
Sveas handel gick i stor utsträckning på 
Tyskland, och dar var malm- och koitrans- 
porterna viktiga. Tirftng ingick i 
Broströmkoncernen, och dess fartyg gick 
huvudsakligen i tmptrafik mellan ut- 
landslia hamnar. Den helt övenfäldigande 
delen gick mellan hamnar utanför Skage- 
rackspärren. Transatlantic, Gunnar Carls- 
sons företag, var i hög grad inriktat på lin- 
jetrafik pä västra halvklotet. Bland annat 
betydde rederiets fartyg mycket för Austra- 
liens försörjning. De fungerade som en liv- 
lina för det landet, och efter kriget uttryck- 
te Australiens regering sin stora tacksamhet 
mot svenskarna. Av de tre undersökta rede- 
rierna tappade Svea under kriget andelar i 
den totala svenska handelsflottan, medan 
Transatlantic vann. Störst framgång hade 
dock RederiAB Nordstjernan, Johnson- 
koncernen, medan den stora förloraren var 
TrafikAB Grängesberg-Oxelösund. Det 
bolaget, som främst var malmfralitande, 
förlorade under perioden 194044 tre fjär- 
dedelar av sitt förluigstonnage och hann 
endast ersätta ungefar hälken av förluster- 
na fram till 1945. 

Till bokens förtjänster hör att författa- 
ren är angelagen om att förklara de be- 
grepp hon använder. Här finns vidare en 
nyttig sammanställning över begreppen 
med förklaringar. Med dess hjälp kan man 
bland annat lära sig vad tidsbefraktning är. 
På morsvarande satt finns med illustrativa 
diagram, tabeller och figurer. Också de är 
viil sammanställda. 

Pngela Karlsson kommer även in en del 
på frågor som i annat sammanhang varit 
diskuterade. Redan har nämnts diskussio- 
nen om krisstyret med kommissioner men 
också med gedigen förankring i respektive 
näring. Också i detta avseende skulle det 
vara nyrtigr med en mer systematisk jäm- 

förelse med första världskriget. Varför 
misslyckades kommissionsvä,sendet så re- 
jält under första världskriget och lyckades 
så förhåilandevis bra under andra? Detta är 
en begäran som inte ska appliceras pä 
Karlssons avhandling men väl på de stora 
projekten om andra världskrigets Sverige. 

Även den svenska järnmalmens betydel- 
se för den tyska krigsapparaten tangeras av 
Karlsson. Hon refererar uppfattningen om 
denna järnmalms avgörande betydelse 
men understryker att den svenska malmen 
alls inte utgjorde huvuddelen av den tyska 
järnmalmsförsörjningen. Den egna pro- 
duktionen var stor och annexionerna 
1938,39 och 40 ökade Tysklands tillgång 
till god malm. Däremot var givetvis den 
svenska järnmalmen viktig, för den frigjor- 
de tysk arbetskraft som i annat fall fatt 
igna sig åt malmbrytning. I denna fråga 
kan hon trygge luta sig mot sin handledare, 
Martin Fritz. För övrigt bör franihålias att 
Storbritannien senhösten 1933 godkände 
omfattningen av den svenska järnmalms- 
exporten till Tyskland. 

Sverker Oredsson 

ht&ommaa~sm sch kommu- 
nism under det Lorta niaon- 
hmhatdet 
Werner Schmidt 
Lund: Nordic Academic Press 2002,477 s. 

FORIAGSORTEN ÄR LUND, men Werner 
Schmidt är forskare vid Södertörns hög- 
skola, och hans arbete ingår i Vetenskaps- 
rådets program om Militär underrättelse- 
och säkerhetstjänst. Författaren hoppas att 
bolens ritel ska vara irriterande. Ordnings- 
följden mellan de båda huvudorden förkla- 
rar han avslutningsvis. De ledande i sam- 
hället stod för antikommunismen. De i 
samhället mindre integrerade, "subalterne- 
rna", stod för kommunismen. Därfor bör- 
jar han med ordet antikommunism. Han 
gör även en jämförelse med antisemitism 
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och menar arr liksom antisemitism kan ex- 
istera utan judar så kan antikommunism 
existera utan kommunism. 

Denna tankegång gör att Schmidt ser en 
rät linje 6ån den preussiska polisens intres- 
se för Kar% Marx omkring 1550 till rädslan 
för kommunister under hela 1900-talet. 
Detta grundkoncept ar, menar jag, felak- 
tigt. Visst intresserar sig svensk polis i slutet 
av 1800-talet och början av 1900-talet för 
det socialdemokratiska partiet och detta 
intresse riktas efter partisprängilingen 
13 17 i hög grad mot det vänstersocialisti- 
ska partiet, men 1921 sker något helt nytt. 
Sveriges vänstersocialistiska parti blir Sveri- 
ges kommunistiska parti (SKIP), en sektion 
av Kommunistiska internationalen. SKP 
antar Internationalens 21 punkter och för- 
binder sig att lyda dem. Partiet skall kampa 
mot både sociaipatriotism och socialpaci- 
fism och bryta med reformismen. I realite- 
ten innebär detta att partiet underordnar 
sig inte bara Internationalen utan också 
Sovjetunionen, och detta land uppfattades 
vara Sveriges potentidla fiende. Det var 
inte märkligt att SI@ betraktades med stor 
skepsis inte bara av polisen utan av hela 
etablissemanget inklusive de övriga politis- 
ka partierna. 

Bundenheten till Internationalen och 
Sovjetunionen var inte av pro forma-natur. 
Det visades när medlemmar av Internatio- 
nalens exekutivkommitté 1924 hjälpte till 
att sparka ut Zata Höglund och hans me- 
ningsfränder ur partiet och 1929 nar en 
minoritet sparkade ut majoriteten under 
Karl Kilbom. Det framgick åter nar SKP 
1939 försvarade Molotov-Ribbentrop- 
pakten och ställde sig på Sovjetunionens 
sida i dess aggression mot Finland. Mönst- 
ret upprepades 1948, då partiet försvarade 
Pragkuppen och vägrade ta stdlning för 
demokrati. Senare kom partiledningens 
svassande hyllning av Sd in  1953, och 
man erinrar sig C-H Hermanssons ord: 
"Stalin utförde nyskapande teoretiskt arbe- 
te på de mest skiftande områden - ekono- 

mins, polkikens, filosofins, spralkvecen- 
skapens, liulturens o s v. Ingen människa 
kan förstå vår tids problem utan att ha stu- 
derat Stalins skrifter." Hermansson försva- 
rade Stalin också efter Chrusjtjovs väldiga 
angrepp på Stalin och Stalinkulten på den 
20:e sovjetiska partikongressen 1956. 
Först efter det att tIermansson blivit parti- 
ledare 1964 började han lösgöra SKP från 
partiets totala bundenhet till Sovjet. 

Summan av detta resonemang ät att jag 
menar att under perioden 1921 till mitten 
av 1360-talet så är det SKES bundenhet 
till Sovjet som utgör grunden för samhälle- 
liga organs misstroende gentemot partiet. 
Detta kommer inte fram i Schmidts stora 
bok. 

Författaren skriver utförligt om kom- 
munistpartiets uppkomst och om partiets 
svårigheter i början av andra varldsluiget. 
Likaså skriver han om svenskt medlöperi i 
förhallande till Tyskland under 1930-talet 
och under följande decenniums första år. 
Här kan jag håila med författaren nar han 
för en polemik mot Alf W Johansson som 
menar att Sverige 1941 hade en relativt 
djärv politik gentemot Tyskland. 

Sedan fortsätter framställningen och tar 
upp den första efterkrigstiden. Kapitel 7 
finner jag vara intressantast. Med hjäip av 
östtyskt material ges en hel del inblickar i 
det svenska kommunistpartiet. Här kan 
man erinra om Andreas Linderoths av- 
handling Kdmpen fur oberoende. DDRs ut- 
rikespolitik gentemot Sverige 1949-1972, 
men medan Linderoth studerar hur DDR 
strävar efter ett svenskt erkannande av den 
östtyska staten, är det framst synen på SK?? 
som intresserar Schmidt. Det framgår att 
under 1970-talet riktar sig DDRs  SED:s 
aggression i hög grad moc "de antisovjeris- 
ka och trotskistiska krafterna" kring Jörn 
Svensson. 

Det stora kapitlet om SKP:s relationer 
till ~swsMand motiveras med act författa- 
ren vill undersöka om de svenska kommu- 
nisterna varit potentiella landsförrädare 
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till allt bägge bands personhistoriska linje. 
Trots att aven Brandts tryckta privata brev, 
med undantag av halsningar till fruar och 
barn, ar politiska, möter oss nästan på varje 
sida (särskild på den ursprungliga tyskan) 
människan Brandt - utomordentligt och 
mångsidig begåvad, företagsam, produk- 
tiv och intagande. Vi följer hans andliga 
växt och mognande, åsiktsskiften och 
självförsvar. Med avstånd utgör Brandts 
talrika brev till den framstående tyska van- 
stersocialisten, fackföreningsmannen och 
emigranten Jakob Waicher det basta vitt- 
nesmåiet av dem Visst var Waichers 
"korrespondenselev" Iångt ifrån ensam på 
sin vag från revolutionären, utrustad med 
Iiadikalismens barnsjukdom av Lenin, till 
reformisten och antikommunisten. 
Brandts landsman och senare ställföreträ- 
dare Herbert Wehner och ungraren Imre 
Nagy - exilkommunisterna i Stalins Mosk- 
va (Nagy dessutom informatör U11 GPU - 
föregångaren av KGR) - led brantare 
strömkantringar under ojämförligt hårdare 
villkor. Men har dessa politiker efterl'am- 
nat likartade uppriktiga brevsamlingar? 
Det finns skd att betvivla detta. 

Berliner Ausgabe är ännu ej avslutad. 
Samlingens mest värdefulla del hanför sig 
till Brandts sista verlisamhetsår - efter hans 
rerrätr från kanslerposten 1974. Försma- 
ken ger det redan utkomna band 9, vilket 
avspeglar Brandts icke-officiella aktiviteter 
i den tyska frågan och innehåiler icke minst 
hans samtaisuppteckningar med den sovje- 
tiske statschefen Leonid Brezjne~.~ 

Aleksander Kan 

Noter 
I Den första samlingen av Brandcs exil- 

skrifter raknade endast 380 sidor och 
hade en sparsam notapparat: Willy 
Brandt, Draursen. Schr-@en wäh?.end 
der Emigration, Gunter Struve (hrsg.), 
Munchen 1966. J gengäld inleddes bo- 
kens samtliga delar storartat av författa- 
ren sj alv. 

2 Einhart Lorenz, Willy Brandt in Norwe- 
gen. Die Jahre des Exils 1333 bis 1340, 
Kiel 1989. Se aven recensioil i Tiden 
1990:2, s. 117-1 19. 

3 Einhart Lorenz, Exil in Norwegen. Le- 
bensbedingungen und Arbeit deutsch- 
sprachiger Fluchtlinge 1333-1343, Ba- 
den-Baden 1992; Einhan Lorenz, 
&fehr als Willy Brandt. Die Sozialistische 
Arbeiterpartei Deutschhnds (SM). Un- 
tergrund und Exil 133-1345, Frank- 
furt am Main 0.a. 1997. 

4 Klaus Misgeld, Die 'Tnternationale 
Gruppe demokratischer Sozialisten" in 
Stockholm 1942-1945, Uppsala 1976. 

5 Jfr den utmärkta biografin: Ernst 
Stock, Karl Walcher, Jakob Walcher 
(1887- 1370) GewerkschaJter urid Revo- 
lz~tionärär zwicchen Berlin, Paris und 
New York, Berlin 1998. 

6 Willy Brandt, BerlinerAusgabe. Bandy. 
Die Entspannung unzerstörbar machen. 
Internationale Beziehungen und deutsche 
Fmge 1374-1982, Bonn 2003. 

Jag har sett GmGdean,. . och den 
h g m a i ~  inte, Jksw&s~eaia och 
f r d h p á a  P 6st. 
Tom Okson  atr rik Aber, red. 
Stockholm: Carlssons Bokförlag 2002, 
182 s. 

FORSKNING OM BILDEN av "den andrá' ar 
ert mycket popdart tema i nutida historisk 
forskning. De basta analyserna i genren 
som de av Larry Wolff (Inventing Eustern 
Europe. The Map of Civilization on the 
Mind of the Enlightenment, 1994), Maria 
Todorova (Jrngining the Balkuns, 1997) 
och Iver B. Neumann (Uses of tbe Other. 
"The East" in European identiy Formation, 
1939) förenar undersökning av "bilden" 
med andys av den bakomliggande sakhis- 
torieri. En svensk hisroriker, Martin &m, 
har nyligen i Americanitis: Amerika som 
sjukdom eller Likemedel. Svenska beratteher 
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om USA åren 1300-1939 (2002) fördju- 
pat genren genom att ersatta begreppet 
"bild" med "berättelse". Hans analys ar dy- 
namisk och visar hur bild och sakhistoria 
påverkar varandra. Nar det galler resenärer 
från västliga demokratier till Sovjetunio- 
nen har Michael David-Fox visat att det %r 
oundgängligt att ta med aven den sovjetis- 
ka sidan i analysen. Han skriver om "a par- 
~icuiaï twentieth-century cross-cultural 
encounter, in which the inserrion of ideo- 
logical as we11 as cdtural and economic 
comparisons shaped new and consequenti- 
al calculations of superiority and inferiori- 
ty benveen Russia and the West". David- 
Fox klargör att de sovjetiska vardarna hade 
bestämda föreställningar om väst och ett 
didaktiskt uppdrag. De bidrog aktivt till 
utformningen av besökarnas "bild". Aven 
detta ar såiedes ett dynamiskt perspektiv 
med begreppet berättelse som fokus.' 

Dec finns också arbeten som ar postmo- 
derna i den meningen att den bakomlig- 
gande verldigheteri negligeras, medan bil- 
den underkastas idéhistorisk och ideologi- 
kritisk analys. Undersökningsobjekten, 
"bildprodiicenterna", reifieras och hamstår 
som marionetter för vissa ideologier eller 
intressen./ag har settJTamtiden. . . är av den 
sistnämnda sorten. Förändringar i den sov- 
jetiska verkligheten och effekterna av de 
västliga besökarnas ackumulerade erfaren- 
heter beaktas inte i analysen. 

Boken inleds med en sammanfattande 
inledning av Tom Olsson. Resreri ar &ra 
fristående kapitel. Peter Westlund skriver 
om "Rysslandskännaren Nils Lindhs möte 
med öst åren 1917-1938". Periodens bör- 
jan ar februarirevolutionen, då tsaren stör- 
tades, slutet det år då den sista av Moskva- 
processerna ägde rum. Lindh, som var so- 
cialdemokrat, hälsade revolutionen som 
ett löfte om framsteg. Tjugo år senare me- 
nade han att det var fråga om en historiskt 
betingad rysk vag. Westlund visar att båda 
perspektiven var deterministislia. Det för- 
sta var optimistiskt, det andra realistiskt 

men bistert. Författaren förklarar inte de 
motsatta bilderna med att hänvisa till 
Lindhs erfarenheter under perioden, aven 
om dec förvisso namns att Lin& ett tag 
satt i säkerlietstjanstens fangelse. I stället 
framstår det som om Lindh hade förand- 
rats och övergivit upplysningens framtids- 
optimism och ersatt den med romantikens 
historiemysticism och konservatism: 
"1,indhs tidsperspektiv hade förvandlats 
från upplysningsmannens linjka till ro- 
mantikens cirkulära tidsuppfattning 
(s.41) Westlund konstaterar att "samma 
grundlaggande probleinkomplex och före- 
ställningskombinationer" existerar aven 
idag i synen på Ryssland. Det handlar inte 
om en "sann" eller en "falsk" syn. Flera oli- 
ka berättelser kan vara lika giltiga, till och 
med om de skrivs av en person. Lindhs ti- 
diga bild uttryckte mera hopp an resigna- 
tion. I hans sena bild var laddningen den 
motsatra. 

 atr rik &ers kapitel om massmedias be- 
vakning år 1989 av generalsekreterare Mi- 
chail Gorbatjovs besök i Förbundsrepubli- 
ken Tysldand och president George Bushs 
besök i Polen och Ungern handlar mycket 
strikt om media och inte alls om någon 
materiell, politisk verklighet. Den virtuella 
sovjetiska ekonomins tillstånd beskrivs 
dock med ord hämtad från realekonomisk 
analys i termer av "utgifter" och "inkom- 
ster". Författaren påstår att medierna i ef- 
terhand beskrev 1989 som ett revoliitions- 
år. Annars var dec så, att både aktörerna i 
Centraleuropa och de media som citerade 
dem beskrev kommunistregimernas sorti 
som en revolution nar händelsernapågick. 

&<er skriver om Poiens och Ungerns 
"antikommunistiska historia' (s. 82, 85). 
Men denna historia v a  inte av aktörerna 
själva konceptualiserad som "antikommu- 
nistisk" utan som en fråga om strävan efter 
demokrati och stadig suveränitet. "Anti- 
kommunistisk" var den inte i ideologisk 
bemärkelse utan enbart i meningen att den 
var riktad mot vad den östtyske dissiden- 
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ten Rudolf Bahro ironiskt kallade "den re- 
ellt existerande socialismen". Undersök- 
ningens resultat är i korthet att kapitalistis- 
ka intressen styrde massmediabilden och 
propagerade en endimensionell syn. Det 
efterblivna kommunistblocket ställdes 
mot de avancerade marknadsekonomi- 
erna. Resultater hade doclc kunnat bli ett 
annat om författaren som objekt för sin 
analys i stallet för Eme och Nausweek hade 
valt The Economist, Le nouvelle observateur 
och Diezeit och i stallet för The Emes, The 
Guardian eller The Independent. Den post- 
modernistiska metoden har sina vansklig- 
heter. 

Tom Olssons eget empiriska kapitel 
handlar om Be~linmurens fall 1989 i sam- 
tida press. Gorbatjovs berömda ord till 
DDR-ledaren Erich Honecker i Berlin på 
40-årsdagen av DDR:s tillkomst, den 7 
oktober 1989, att den som vaknar för sent 
lcornmer historien att straffa (den exakta 
ordalydelsen ar okand) var orvetydig vad 
DN syftade på i sin ledare då muren föll 
den 9 november. Olsson sätter in påståen- 
det i en helt annan kontext: "Wangbott- 
nen består av bibelns syndafdl" (s.120). H 
en not menar han att ett obestämt uttalan- 
de av Gorbatjov mot kommunistiska 
malichavare kanske "spökade" bakom DN- 
ledaren. Har framkommer vad som kan 
handa nar en medieanalys inte refererar alls 
till den icke-virtuella verkliglieten, det vill 
saga till historien. 

Bokens sista kapitel, av Johan Eke- 
krantz, handar om "Rysk postkoinmu- 
nism som medial smhdills(o)ordning". 
Analysen utgår från en kuitudativistisk 
syn på demoluatin och en idealistisk kun- 
skapsteori. Den uppenbara, mycktväl do- 
kumenterade omfattande skogsdöden vid 
niclielverken på T<olahalvön i Ryssland 
framstår som en konstruktion av fördoms- 
fulla journalister från Sverige. Författaren 
ironiserar ~ v e r  att begreppet storstad i 
svenska media var lila med Moskva och S:t 
Petersburg, trots att "det finns många flera 

stora stader" i Ryssland. Faktum ar emel- 
lertid att under sovjettiden Moskvavar i en 
försörjningskategori för sig och den enda 
"storstaden" i hela Sovjetunionen. De an- 
dra befolkningsmässigt stora staderna var 

inte städer i västeuropeisk mening utan 
"befolkningspunkter". Nar S:t Petersburg 
tas med i beskrivningar kommer således 
det provinsiella Ryssland faktiskt med. 
Ekekrantz analys utmynnar i resultatet an 
de kapitalistiska medierna skapar världen 
genom att tillverka bilderna av den. 

Jag har settjkamtiden.. . och den &ngerar 
inte ar ett intressant exempel på föreningen 
av postmodernistisk kunskapsteori och 
kommunistisk världssyn. Ryssland, Ung- 
ern och Polen blir som så ofta redskap för 
något annat. Har reduceras de till en ran- 
narbana för etnocentriska ryttare på marx- 
istiska kapphästar. 

Kristian Gerner 

Not 
1 Michael David Fox, "The Fellow Tra- 

vellers Revisited: The 'Cultured West' 
through Soviet Eyes", The Journal of 
Modern History 2003:2, s. 301. 

Mkten abe@mahadenQ 
Ett perspekav pZ Sveriges 1900- 
ad 
Svante Nycander 
Stockholm: SNS Förlag 2002,462 s. 

DET AR EN VERKLIGT FULLMATAD volym 
som Svante Nycander åstadkommit om re- 
lationerna mellan arbetsmarlmadens par- 
ter och staten under inte mindre an 100 år. 
Makten över arbetsmarknaden  behandla^ 
på sina dryg 460 sidor alltifrån de första 
striderna om föreningsrätten via 1920-ta- 
lers bittra konflikter, vika kulminerade i 
Adalenhändelserna över Saltsjöbadsepo- 
ken, via Iöntagarfondsstriden och fram till 
våra dagars diskussioner om jamstallchet. 
Nycander ar väl skickad för ett sådant om- 
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fattande företag, dels genom sin forskar- 
bakgrund, dels då han som liberal ledar- 
skribent i 30 års tid skrivit om arbetsmark- 
nadsfrågot Forskningen på området har 
visserligen varit ymnig och Nycanders bok 
bygger i stora delar på denna. Yrkesforska- 
re måste emellertid ofta begränsa sig till 
mindre avgränsade perioder och just dar- 
för +Iler boken genom sitt helhetsgrepp en 
viktig h k t i o n .  

Det ar emellertid långt ifrån enbart en 
historisk sammanställning av redan befint- 
liga kunskaper om maktförl~lallandena på 
arbetsmarknaden som Nycander presente- 
rat. Tvärtom driver han ett antal intressan- 
ca teser, dels om den svenska modellens 
sardrag i ett internationellt perspektiv, dels 
om vad som varit orsaken till de stundtals 
dramatiska förändringarna, Till detta 
kommer art han presenterar ett par nya 
förklaringar som är både tankeväckande 
och kontroversiella 

Författaren inleder med en viktig posi- 
tionsbestämning, nämligen att arbets- 
marknadsrelationer skiljer sig från både 
den politiska och den ekonomiska sfaren. 
a ena sidan innebar deras kollektiva karal<- 
tar och tvingande regler likheter med den 
politiska sfaren. a andra sidan finns det så- 
dant som utbud och efterfrågan på arbets- 
kraft vilket påminner om marknaden. Ny- 
cander menar emellertid att arbetsmark- 
nadsrelationer ar en helt egen samhällssfar 
dar varken modeller hämtade från statsve- 
tenskap eller nationalekonomi går an di- 
rekt tillampa. I detta tror jag han har helt 
rätt och man kan bara beklaga att vi aldrig, 
till skillnad från många andra Iander, fatt 
arbetsmarknadsrelationer etablerat som ett 
eget forskningsområde i Sverige. Mycket 
av forsimingen har också haft ert klart 
partsintresse och dirmed har man missat 
fokus på själva systemet, det vill saga rela- 
tionerna mellan parterna och staten. I det- 
ta har Nycander en poäng, inte minst när 
han pekar på att många historiker darige- 
nom kommit att överbetona LO:s och un- 

derskatta SAF:s roll vid tillkomsten av Sait- 
sjöbadspolitiken. Ar det något område dar 
den politiska styrningen av forskningen 
varit till verklig olycka så ar det just har. 
Författaren framhåller också att liberaler- 
nas insatser vad gäller fackföreningarnas 
stallning har liommit i skymundan i forsk- 
ningen och aven har synes han ha en po- 
"g. 

Nycander havdar att den mycket ovanli- 
ga typ av arbetsmarknadsrelationer som 
uppstod i Sverige beror på att den svenska 
staten, till skillnad från vad som var legio i 
många andra Iander, såg ganska välvilligt 
på detta nya fenomen i det sociala livet. 
Tesen är nog riktig men inte alls så originell 
som han vill göra I själva verket 
bjöd den svenska staten in fackföreningar- 
na till samarbete i många former innan den 
parlamentariska demokratin slagit ige- 
nom. Den svenska statens mera öppna och 
folkliga karaktär gjorde till exempel att 
man inte, till skillnad från många andra 
europeiska stater, hade tillgång till en ka- 
sernforlagd paramilitar polisstyrka som 
kunde sattas in mot strejkande arbetare. 

Sin mest originella tes tagger Nycander 
fram när det gäller de fackliga organisatio- 
nernas arbetsrattsliga offensiv under 1970- 
talet. Tesen går ut på att det egentligen inte 
var LO som drev detta utan det socialde- 
mokratislia partiets nya lcdning med Olof 
Palme i spetsen. Skäiet skulle ha varit att 
man för den politiska mobiliseringen an- 
såg sig behöva en riktig skrämmande mot- 
ståndare och då var SAF bättre an de ratt så 
mesiga borgerliga partierna. LO-ledningen 
var, om man skall tro Nycander, egentligen 
motståndare till införandet av alla ?le nya 
arbetsrattsliga lagarna och ville istallet fort- 
satta gå forhandlingsvagen tillsammans 
med S M  

Det ar en spännande tes, men jag är 
långt ifrån övertygad. En snabb titt i till 
exempel LO-tidningen från denna tid ger 
en annan bild. Nycandes skriver dessutom 
själv att den strejkvåg som uppstod runt 
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1970 innebar "ett ifrågasättande av arbets- 
givarnas goda vilja och en allmän skarp- 
ning av anspråken" från LO:s sida. Vid 
samma tidpunkt började TCO k iva  mera 
lagstiftning för an  öka de anställdas infly- 
tande i företagen ivrigt påhejade av de båda 
mittenpartierna. 

Atr LO inför detta skulle kunnat agera 
mot kraven på lagstiftning förefaller min- 
dre troligt. LO:s rapport Demokrati iföre- 
tagen från 1971 kravde också den skarpt 
lagstiftning. Det fanns nog delade mening- 
ar inom LO om det kloka i att gå lagstift- 
ningsvagen vid denna tid, men att påstå att 
organisationen som sådan var emot idén 
och att den drevs av §BP enbart av parti- 
taktiska skäl är med all sannolikhet en 
övertolkning. Han motsäger sig delvis sj& 
genom att i boken också framhava att 
"Arne Geijer och några andra LO-företra- 
dare väckte i början av 1371 en motion i 
riksdagen om en allmän översyn av den ar- 
betsrattsliga lagstiftningen. Den följdes av 
rapporten Demokrati i företagen till LO- 
kongressen samma år. Ansvarig för rappor- 
ten var en kommitté med Metalls andre 
ordförande Bert Lundin som ordförande" 
(s. 230). Vidare skriver Nycander att vid 
denna tidpunkt (1971) "dödförklarade" 
LO frivilliga avtal "soin den huvudsakliga 
metoden att demokratisera arbetslivet" (s. 
230). Man undrar varför i all världen LO:s 
och Metalls främsta företrädare skulle mo- 
tionera i riksdagen och utforma digra rap- 
porter av frågor de enligt Nycander inte 
vill driva? Om Nycander har ratt, så åter- 
står det för honoin att förklara varför dessa 
ledande personer från LO och Metall så 
plötslig kunde &dra strategi - från att ha 
varit motståndare till lagstiftning några år 
tidigare till att pli9rsligt börja motionera i 
riksdagen och producera rapporter som 
krävde just lagstiftning. 

De kan naturlipis, som Nycander hav- 
dar, gjort detta för att partistrategerna på 
Sveavägen sagt åt dem. En mera trolig för- 
klaring ar denna. Man hade under lång tid 

försökt få SAIF med sig på att gå avtalsva- 
gen, men kört huvudet i väggen. I ljuset av 
detta och under trycket från er1 alltmer ra- 
dikaliserad opinion ute på arbe~splatser, 
blev lagstikning den logiska urvagen. Han 
skriver själv att "under strejkvågen 1970 
märkte arbetsgivarna hur den fackliga si- 
dan radikaliserades. Det kom in en ny ton i 
förbundskontakter och samarbetsorgan, 
ett ifrågasareande av arbetsgivarnas goda 
vilja och en allmän skarpning av ansprå- 
ken" . 

Hur var det då med den elconomiska 
demokratin! Det är har som Makten över 
arbetsmarknaden enligt min mening inne- 
håller något av stort samtidhistoriskt och 
teoretiskt intresse. Bakgrunden var följan- 
de. Olof Palme var från början inte alldeles 
övertygad om det kloka i att driva Iönta- 
garfondsförslaget. Vid partistyrelsemötet 
den 15-1 6 maj 1978 försökte han enligt 
Nycander föra in frågan på ett annat spår. 
Hans huwdinje var att man omedelbart 
borde införa hälftenrepresentation för de 
anställda i de större företagens styreiser. Ett 
vinstdelningssystem med individuella an- 
delar skulle ha kopplats till detta och dessa 
andelar skulle den enskilde kunnat f5 ta ut 
vid en viss åider. Med en sådan upplägg- 
ning tänkte Palme att det skulle varit latta- 
re att få en bred folklig uppslutning kring 
idén om löntagarfonder eftersom han 
trodde att "häifteninflytande ar enldare att 
förklara". 

Förslaget sågades emellertid, särskilt av 
LO:s dåvarande ordförande Gunnar Nils- 
son. Mans huvudargument var att fackför- 
eningsrörelsen inte skulle kunna fa fram 
tillräckligt med kompetent folk för att Silla 
dessa platser i företagens styrelser. Jag mås- 
te saga att jag hapnande när jag läste detta 
och jag kan inte förstå att dessa i grunden 
sensationella uppgifter inte väckt större 
uppseende. För det första måste man be- 
tänka att detta var varidens i särklass star- 
kaste fackföreningsrörelse och dess främste 
företrädare havdade att man saknade kom- 
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petens för atr ta makt i storföretagens sty- 
relser. Vad LO darmed gick med på var att 
man som facldig organisation enbart kun- 
de tanka sig att begara mer av kakan, inte 
att vara med och bestämma hur den skulle 
bakas. Nar man till sist fick möjlighet att ta 
en rejd bit av makten över proddction så 
sade man nej. Ekonomisk demokrati bör 
rimligen förstås som ett system dir de som 
arbetar också bestämmer och har kastade 
helt enkelt LO in handduken. För det an- 
dra hade ett sådant förslag med all sanno- 
likhet vunnit gehör i riksdagen. Folkpar- 
tiet hade till exempel bundit sig för idén 
om hälftenrepresentation och därmed 
fanns ett parlamentarisk majoritet för detta 
sreg. För det tredje kan man bara spekulera 
i viken ekonomisk vinst alla enskilda lön- 
tagare sltulle ha gjort om de Ett  vara med 
om de exempellösa kursökningarna sedan 
1970-talets mitt genom sådana iildividuel- 
la vinstaildelar. I stallet har alla dessa peng- 
ar hamnat i andras hander. Slutligen var 
detta en politisk reform som skulle ha tagit 
musten ur de borgerliga partiernas och 
SAF:s luitik av Iöntagarfondsförslaget. 

Varför ville inte LO ha ekonomisk de- 
mokrari? Svaret ar förmodligen att detta 
skulle ha försvagat organisationen. LO vil- 
le genom löntagarfonder ha mera makt 
över investeringarna enligt den idé som är 
grundbulten i ett kapitalistiskt system, 
nämligen att den som har makten över ka- 
pitalet också bestämmer. Problemet med 
Iöntagarfondsförslaget var att dessa makt- 
frågor aldrig konkretiserades. Der var hela 
tiden oklart villa företag som fonderna 
skulle ha aktier i och vad detta i så fall skul- 
le innebära Itonlireet för de löntagare som 
råkade jobba i just dessa företag. Ekono- 
misk demokrati ar naturligtvis motsatsen 
till idén bakom löntagarfonder, nämligen 
att man har makt över produktionen i 
krdi av att man arbetar i den, till exempel 
genom att vara med och utse styrelsen för 
verksamheten, En genomförd ekonomisk 
demokrati innebar emellertid med nöd- 

vändighet en minskad roll för de fackliga 
organisationerna om de anställda genom 
demokrati har makt i företagen blir beho- 
vet av facket mindre. I valet mellan ekono- 
misk demokrati och facklig makt valde 
LO:s ledning den 15 maj 1978 det senare 
alrernativet. Nycander skriver att detta sty- 
relsemöte förmodligen var Olof Palmes 
svåraste nederlag, men han ser inte de lång- 
siktiga implikationerna av Gunnar Nils- 
sons nej till Palmes förslag om införandet 
av en stort steg mot ekonomisk demoluati 
i Sverige. Vad vi Iäi oss ar att historien inte 
ar given, det hade kunnat sluta annorlun- 
da, mycket annorlunda. 

Bo Rotbstein 

Socida fdor och di tens  pro- 
blem 
Bo Rotbstein 
SNS förlag 2003, 326 s. 

I SIN SENASTE BOK ställer den produktive 
Bo Rothstein frågan om hur man kan E 
manniskor att samarbeta för att på sikt 
uppnå för alla positiva resultat som i det 
l<ortare perspektivet kan betraktas som 
ofördelaktiga för egenintresset. Denna 
klassiska problematik behandlar förfatra- 
ren pedagogiskt briljant, stilistiskt njut- 
bart, mänskligt ödmjeikt och mestadels ve- 
tenskapligt övertygande. Visserligen finns 
dec för historikern ibland vågade jamförel- 
ser i tid och rum, men Rothsteins argu- 
ment ar oclaå i sådana fall inspirerande 
källor till vidare tankearbete och forskning. 

Sociah fdlor och tillitens problem kan sa- 
gas sammanfalla i tre delar. I en liritisk del 
analyseras begränsningarna i teorier som 
vill härleda problemen med så kallade soci- 
ala fäilor till individualistisl<a nyttoteorier 
eller till kulturella traditioner. Dar behand- 
las också de lösningsförslag som lanserats 
genom teorierna om socialt kapital med 
vilket menas att samarbete liraver att med- 
borgarna kanner tillit och förtroeride till 
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varandra. I en andra del testas sedan det 
samtida Sverige med avseende på graden 
av tillit mellan medborgarna. Denna 
granskning leder till en tredje, teoribyg- 
gande del dar Rothstein med hjälp av his- 
toriskt material vill påvisa att rattsstatlighet 
och socialt deltagande i förvaltningen var 
viktiga institutioner för att skapa den i in- 
ternationellt perspeliriv tillitsfulla svenska 
modellen för en effektiv och ramis väl- 
f&rdspolitik. 

I den teoribyggande delen möter histo- 
rikern kivisningar till områden som 
kanns igen Mn hthsteins tidigare arbe- 
ten, framför allt om statsförvaltning och 
arbetsmarknadsfrågor. Integrerade i nya 
teoretiska perspektiv avkastar de emellertid 
nya insikter om den svenska staten. Ett 
teoretiskt mervärde utvinner författaren 
dessutom genom sin beläsenhet i såväi 
marxistiska som rationalistiska teorier, vil- 
ket Peder honom till att förfikta en realis- 
tisk forskningsfilosofi som tar avstånd från 
såval de postmoderna lasarterna i vetenska- 
pen som de oreflekterade neoklassiska 
postulaten i ekonomisk vetenskap. 

Aven för den belåtne läsaren installer sig 
några reflektioner. Bo Rothstein påpekar 
att ett tillstånd av tillit mellan medborgar- 
na i en stat ar ett tidslig fenomen vars re- 
produktion inte kan säkerstallas. Han in- 
troducerar begreppet kollektivt minne för 
en diskussion om hur e11 vetenskaplig och 
politisk debatt kan leda tiU såväl destruk- 
tion som konstruktion av förtroende. För 
Sveriges del exemplifieras konstruktionen 
av förtroende främst genom hänvisningar 
till socialpolitiken. Har skulle kanske his- 
torikern önskat en återkoppling till 1800- 
tdets nationella traditioner om en allmän 
frigörelse från överhetsstaten, inte minst 
markerat genom de politiska striderna om 
försvarsreformer, skatter och förvaltnings- 
effelitivitet. Egentligen var alla partier i 
Sverige fram till andra väddskriget helt el- 
Per delvis amagare till denna tradition som 
darmed verkade enande på nationen såväl 

inåt som utåt. Rothsteins koncentration på 
arbetare och arbetsgivare under mellan- 
krigstiden döljer ibland den betydelse som 
de fortfarande betydelsefulla magarna till 
Lantmannapartiet spelade i politiken fram 
till i alla fall andra världskriget. 

Ett andra fenomen gäller ett av bokens 
nyckelbegrepp, nämligen universalism. 
Höga nivåer av förtroende för myndighe- 
terna renderar att sammanfilla med erfar- 
enheter av en oväldig ämbetsutövning, ef- 
ter universalistiska principer. Historiskt 
sett beskrevs detta fenomen snarast som en 
jämlik förvaltning. För historihrn är det 
intressant att fundera över varför jamlikhe- 
ten har behövt ersattas med universalis- 
men. Rothsteins ibland provocerande h i -  
tik av samtida krav på könsjamlikhet anty- 
der att det inte bara handlar om en mode- 
växling. Janilikheten har tappat konnota- 
tionerna till den konstitutionella regerings- 
kritik som ordet hade på 1800-talet och i 
början av 1300-talet, kanske rdl och med 
förbytts till att betyda närmast motsatsen. 

P anslutning till argumenten om beho- 
vet av en lagstadgad och ovaldig ambetsur- 
övning inställer sig dessutom en historio- 
grafisk gåta. Bo Rothstein har etablerat sig 
som en "lagom"-företrädare i urvardering- 
en av svensk historia.. Liksom i tidigare 
böcker talar Rothstein uppskattande om 
Gunnar Heckscher som också var en sådan 
forskare. X11 Heckscher kommer i denna 
nya bok Svante Nycander vars senare arbe- 
ten tittar Iangtande tillbaka mot den kor- 
porativa självförvaltningens samförstånds- 
politik. Det ar mycket svårt att inte kanna 
sympati för dessa perspektiv om en mild 
svensk stat. 

Overfört på politikens område har de 
moderata statsföretradarna daremot inte 
verkat enande oc l~  samlande. Gunnar 
Heckscher blev närmast en katastrof som 
ledxe för H~gerpartiet i början på 1360- 
talet. Nycander shev för en tidning och ett 
parti som sannerligen drog sitt strå till 
stacken när det gällde att delegitimera det 
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historiska arvet om samförståndspolitik. 
Inte heller Rothstein har hait det så lärt p5 
tidningarnas debattsidor, viket framslW- 
tar på vissa ställeil i framställningen, Dec 
skulle vara en lockande historiografisk 
uppgift att utröna skálen till denna bland- 
ning av konfliktgenerering och samför- 
ståndsiver hos dessa intellektuella. 

Därmed koinmer man till en Garde re- 
flektion. Det nya språkbruket om tillit, so-- 
cialt kapital, förtroende och universalism 
leder i en annan, oftast förbisedd, riktning 
historiske. Viljan att förena egenintresset 
med omsorgen orn nästan och der ailmän- 
nas väl var val en gång själva definitionen 
på en fosterlandsk hållning. Använder 
man det begreppet så inställer sig genast 
andra, kansk mindre sympatiska erinring- 

ar orn historiska paralleller. Det beror inte 
bara på mörka erfarenheter Litan också på 
att detta ord reducerats till att bli ett skälls- 
ord och inte langre så positivt klingande 
som det en gång var för särskilt borgerliga 
politdier. Rorhsteins bol< kan bli ett ut- 
märkt teoretiskt redskap för den historiker 
som kunde lianna sig intresserad av utfors- 
ka historien on1 de fosterländskt inteliek- 
tuella som velat fly den så kallade sociala 
Mail  och föreslå viigar att i den enskildes 
och allmänhetens intresse försöka att bilag- 
ga sociala konflikter. Då kan man kanske 
också vinna kunskap om varför denna 
sympatish strävan inre alltid varit så latt 
att omsatta i praktiken. 

Lars /Andersson 
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